



بنك عُمان العربي ش.م.ع.ع

القوائم المالية المرحلية الموجزة

كما في ولفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2022

بنك عُمان العربي ش.م.ع.ع

كما في ولفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2022

الصفحة	
3-1	تقرير مجلس الإدارة
4	قائمة المركز المالي
5	قائمة الدخل الشامل
9-6	قائمة التغيرات في حقوق المساهمين
10	قائمة التدفقات النقدية
47-11	إيضاحات حول القوائم المالية

تقرير مجلس الإدارة – الربع الأول 2022

المساهمين الأعزاء،

يسرني أن أضع بين أيديكم النتائج المالية لمجموعة بنك عُمان العربي ش م ع ع (البنك) المتحققة خلال الربع الأول المنتهي في 31 مارس 2022م.

مع إطلالة العام 2022، تبدو الأفاق الاقتصادية في منطقة الخليج العربي إيجابية، وذلك بعد مرور أكثر من سنتين على تفشي جائحة كوفيد-19 في العالم، حيث من المتوقع أن يستمر الانتعاش الاقتصادي ليدفع ذلك بالناتج المحلي للمنطقة للارتفاع. ولكن وتيرة الانتعاش ستختلف بطبيعة الحال بين الدول بحسب عائدات النفط، إلى جانب قدرة هذه الدول على تنويع مصادر دخلها. كما يتوقع أن تسلك هذه الاقتصادات مسار التعافي من خلال زيادة الطلب على السلع والخدمات وبالتالي استئناف الأنشطة التجارية باختلاف أنواعها. من الناحية الأخرى، سيكون للصراعات الدولية الجارية تأثير ملموس على النشاط الاقتصادي والتضخم في جميع أنحاء العالم. وقد يشهد الاقتصاد العالمي بطء في النمو مما كان متوقعا له قبل هذه الصراعات.

وفق البيانات الاقتصادية الصادرة عن وزارة المالية، فإن الميزانية العامة للدولة لعام 2021م حققت أقل عجز منذ عام 2014، وفي السياق ذاته سجلت الميزانية العامة للدولة فائضاً مالياً بنحو 210 ملايين ريال بنهاية فبراير 2022 مقارنة مع عجز مالي بلغ 457 مليون ريال في فبراير 2021، وذلك بفضل الإجراءات الحكومية المتبعة في إدارة المالية العامة والارتفاع الكبير في أسعار النفط.

ومن جهة أخرى تشير الإحصائيات الصادرة مؤخراً عن الجهات الحكومية إلى نمو حجم الأصول الأجنبية للبنك المركزي العماني والزيادة في حجم السيولة المحلية. كما ارتفع عرض النقد في القطاع المصرفي وخارجيه. من جانب آخر، ارتفع إجمالي ودائع القطاع الخاص لدى البنوك التجارية والنوافذ الإسلامية. وأشارت الإحصائيات أيضاً إلى ارتفاع إجمالي القروض والتمويل بالبنوك التجارية والتي بدورها تعكس الانتعاش الاقتصادي.

و على ضوء ذلك و نتيجة لتعزيز استقرار المالية العامة للسلطنة عموماً والقطاع المالي والأرصدة الخارجية على وجه التحديد، فضلاً عن تحسن أداء الدين العام بتأثير الارتفاع الأخير في أسعار النفط. قامت وكالة التصنيف الائتماني الدولية "كابيتال إنتليجنس" في نهاية الربع الأول من هذا العام بتعديل النظرة المستقبلية للتصنيف الائتماني السبائي للسلطنة من سببي إلى مستقر، حيث انعكس ذلك أيضاً على تصنيف تعاملات النقد الأجنبي الطويلة والقصيرة الأجل والتصنيف المستقل لبنك عُمان العربي من سببي إلى مستقر، وعند "BB" و "B". كما أكدت الوكالة بأن التصنيف الائتماني للبنك يستند إلى ودائعه القوية وقروضه الجيدة ونسب كفاية رأس المال العالية بعد إصداره للسندات الدائمة خلال العام الماضي.

و بذلك فإن البنك على ثقة بأن هذا التصنيف سينعكس إيجاباً على المركز المالي للبنك، و بدوره سيستمر في تنويع أنشطته وتقوية مركزه المالي من خلال إتباع سياسة حكيمة ونهج شديد التركيز على إدارة المخاطر، ويتطلع إلى مزيد من التطور والنمو في جميع المجالات.

الأداء المالي

حقق البنك صافي ربح موحد قدره 3.5 مليون ريال عماني في الأشهر الثلاثة الأولى المنتهية في 31 مارس 2022، مقارنة بـ 3.3 مليون ريال عماني خلال نفس الفترة من العام 2021 بزيادة قدرها 5٪.

بلغ صافي دخل الفوائد من الخدمات المصرفية التقليدية وصافي الدخل من خدمات التمويل الإسلامي 24.1 مليون ريال عماني لفترة الأشهر الثلاثة المنتهية في 31 مارس 2022، بزيادة قدرها 13٪ مقارنة بالفترة نفسها من العام 2021 مدفوعة بالنمو الصحي في محفظة القروض. كما ارتفع الدخل من غير الفوائد بنسبة 17٪ ليصل إلى 6.5 مليون ريال عماني في الربع الأول من العام 2022، ويرجع ذلك أساساً إلى النمو الصحي في الرسوم ودخل الصرف الأجنبي.

بلغت مصاريف التشغيل لفترة الأشهر الثلاثة المنتهية في 31 مارس 2022 مبلغ 19.3 مليون ريال عماني مقارنة بـ 16.9 مليون ريال عماني لنفس الفترة من العام 2021.

سجل صافي مخصصات خسائر الائتمان 7.2 مليون ريال عماني في الربع الأول من العام 2022 مقارنة بـ 6.4 مليون ريال عماني في الربع الأول من العام 2021. وجاءت هذه الزيادة مدفوعة بارتفاع الخسائر المتوقعة في قطاع البيع بالجملة تماشياً مع النهج الحذر في ظل ظروف السوق الحالية.

ارتفع صافي القروض والسلفيات، بما في ذلك التمويل الإسلامي، بنسبة 7٪ إلى 2.844 مليون ريال عماني مقارنة بـ 2.654 مليون ريال عماني في 31 مارس 2021. وبلغت ودائع العملاء 2.846 مليون ريال عماني بنهاية الربع الأول من العام 2022، بزيادة قدرها 4٪ مقارنة بـ 2.746 مليون ريال عماني كما في 31 مارس 2021.

في 29 يناير 2022، قام البنك باسترداد سندات ثانوية دائمة بقيمة 30 مليون ريال عماني، والتي أصدرها البنك في الأصل في 29 ديسمبر 2016 بسعر فائدة 7.75٪ سنوياً، بعد انتهاء مدتها البالغة خمس سنوات.

أداء الشركة الأم

سجل بنك عمان العربي صافي ربح قدره 2.1 مليون ريال عماني في الربع الأول من العام 2022 ، بزيادة 5٪ عن نفس الفترة من العام الماضي. كما ارتفع إجمالي الدخل التشغيلي بنسبة 12٪ ليصل إلى 23.3 مليون ريال عماني مدعوماً بنمو بنسبة 10٪ في صافي دخل الفوائد و 22٪ في دخل الرسوم. بينما بلغت مصاريف التشغيل 14.3 مليون ريال عماني في الربع الأول من العام 2022 مقارنة بـ 12.6 مليون ريال عماني في الربع الأول من العام 2021. وقد عكس ذلك إلى نمو بنسبة 11٪ على مستوى صافي الربح التشغيلي.

نما صافي القروض والسلف للعملاء بنسبة 6٪ ليلبلغ 2.046 مليون ريال عماني كما في 31 مارس 2022 مقارنة بـ 1.938 مليون ريال عماني لنفس الفترة من العام الماضي. و بلغت ودائع العملاء 2.012 مليون ريال عماني في الربع الأول من العام 2022 مقارنة بـ 1.972 مليون ريال عماني في الربع الأول من عام 2021.

بنك العز الإسلامي

خلال الربع الأول من العام 2022 ، حقق بنك العز الإسلامي صافي ربح قدره 1.4 مليون ريال عماني مقارنة بـ 1.3 مليون ريال عماني لنفس الفترة من العام الماضي. و بلغت ذمم التمويل 798 مليون ريال عماني كما في 31 مارس 2022 ، مقارنة بـ 716 مليون ريال عماني كما في 31 مارس 2021 ، في حين بلغت ودائع العملاء 833 مليون ريال عماني ، بنمو 10٪ مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي.

الخدمات و المنتجات المصرفية

استمر البنك بالمساهمة الفعالة في دعم دور البنك المركزي العماني للحفاظ على الاستقرار النقدي وتعزيز النظام المصرفي العماني، حيث يمضي البنك قدماً في تمويل المشاريع الاقتصادية الحيوية و توفير الخدمات و المنتجات المصرفية اللازمة للشركات بمختلف فئاتها و كذلك للأفراد ومنحهم تجربة مصرفية شاملة وبالتحديد من خلال القنوات الرقمية المطورة، و هذا بالإضافة إلى تقديم المشورة لهم لغرض حمايتهم من المخاطر غير المتوقعة. ومن جانب آخر، فقد أحرز البنك تقدماً ملحوظاً في مركزية عملياته باستخدام التقنيات المناسبة والتي توفر الوقت والجهد وتعزز دور المنظومة الرقابية على كافة المستويات.

و في إطار التزام البنك بتقديم تجربة استثنائية شاملة لعملائه تغطي كافة نقاط التواصل، فقد أطلق في الربع الأول من هذا العام، أحدث ميزات التطبيق "القرض الرقمي الفوري"، حيث تنتج هذه الخدمة لعملاء البنك الذين لديهم طلب قرض معتمد مسبقاً، الحصول على قرض شخصي تصل قيمته لغاية 10 آلاف ريال عماني من خلال إتمام عملية موافقة آلية سريعة، كما يحق لكافة العملاء الحصول على فترة سماح تصل إلى 30 يوماً و تأجيل الأقساط الشهرية و كذلك زيادة قروضهم الشخصية الحالية.

وفي إطار جهوده لتوسيع مجموعة المنتجات والخدمات المبتكرة بالإضافة إلى رقمنة خدماته المصرفية، أطلق البنك خدمة تجديد تأمين المركبات عبر تطبيقه على الهواتف المحمولة، حيث تأتي هذه الخطوة في إطار التعاون القائم بين البنك والشركة الوطنية للتأمين على الحياة والعام.

و على صعيد آخر حصل البنك على جائزة التميز في التنفيذ المباشر للدفعات (STP) من سيتي بنك. وتُعد هذه الجائزة بمثابة شهادة تقدير على الجهود المبذولة من البنك لتحقيق أعلى مستويات الجودة والدقة في التنفيذ المباشر للدفعات و خلو التحويلات المصرفية بالدولار الأمريكي من التعديل.

كما يواصل بنك العز الإسلامي تقديم عروضه التمويلية، حيث أعلن خلال الربع الأول من العام الحالي عن حزمة متنوعة من العروض لتعزيز تجربة العملاء بشتى الطرق في قطاع الصيرفة الإسلامية وتقديم الخيارات المناسبة لهم، مثل شراء وبناء المسكن الملائم الذي يتوافق مع مصدر الدخل الشهري، بالإضافة إلى عروض استثنائية لشراء المركبات أو لتمويل البضائع مثل الإلكترونيات و الأثاث و غيرها من المنتجات ذات الصلة، مع خيارات متنوعة لفترة التمويل أو السداد و بنسب تمويل مخفضة.

تنمية الموارد البشرية

استمر البنك في سعيه لتمكين الكفاءات الوطنية من قيادة دفة الإدارة العليا بالبنك، حيث شهد الربع الأول من العام تعيين كوكبة من الكفاءات العمانية من أصحاب الخبرات في مناصب عليا ضمن إدارته التنفيذية. كما احتفل البنك هذا العام بتخريج سبعة من الموظفين من "برنامج إعتقاد" الذي أطلقته حكومتنا الرشيدة بهدف تمكين العمانيين في المناصب الإدارية المتوسطة والعليا من تولي أدواراً قيادية في القطاع الخاص. كما التحق ببرنامج "إعتقاد" أيضاً هذا العام، خمسة من موظفي البنك. و من جانب آخر تم تدشين برنامج تدريبي خاص لعدد من موظفي الفروع بالبنك بهدف التميز في خدمة العملاء و تنفيذ العمليات المصرفية بجودة عالية و تمكينهم لاحقاً للتأهل لوظيفة "سفراء الخدمة" في الفروع.

وفي إطار دعم جهود وزارة العمل في توفير فرص التدريب على رأس العمل لطلبة الجامعات والكليات، فقد تم استقطاب 139 طالباً وطالبة خلال الربع الأول من هذا العام بهدف تدريبهم على رأس العمل وفي مجالات مختلفة في البنك وحسب تخصصاتهم الأكاديمية. حيث سيعمل البنك بشكل وثيق مع هؤلاء الطلبة لتحديد قدراتهم ومطابقتها مع تطلعاتهم المهنية ومساعدتهم في تنمية قدراتهم العملية والتي بدورها ستساهم في صقل مهاراتهم المستقبلية في مجال العمل.

الإستدامة والمسؤولية المجتمعية

تكريماً على جهوده الفعالة في خدمة المجتمع والاستدامة خلال العام 2021، حصد بنك عُمان العربي مؤخراً جائزة الريادة في قطاع المسؤولية المجتمعية، والتي تواكب متطلبات التنمية المستدامة ورؤية عُمان 2040. وفي إطار المبادرة التي أطلقها البنك في العام الماضي، تعاون بنك عُمان العربي هذا العام أيضاً مع 12 مصوراً فوتوغرافياً لإنتاج التقويم السنوي الصديق للبيئة للعام 2022 والمصنوع بالكامل من الورق المعاد تدويره والأحبار النباتية.

في الختام

بالنيابة عن مجلس الإدارة، أود أن أشكر جميع الشركاء من المساهمين والعملاء والموظفين على ثقتهم المستمرة، كما نؤكد هنا دعم مجموعة بنك عُمان العربي لجهود حكومتنا الرشيدة في التنمية ومواصلة التقدم وتنويع مصادر الدخل وفق رؤية عُمان 2040، مشيداً بخطة التحفيز الاقتصادي التي تم اعتمادها بالسلطنة والتي تنعكس إيجاباً على تحسين الأوضاع الاقتصادية، كما نتوجه بالشكر والتقدير إلى إدارة البنك المركزي العماني والهيئة العامة لسوق المال وجميع الجهات الحكومية، على جهودهم ودعمهم المستمر للقطاع المصرفي في السلطنة. داعين الله عز وجل أن يحفظ عُمان شعباً وقائداً وأن يعم الرخاء والأمان على هذه الأرض الطيبة.

والله ولي التوفيق،،،

رشاد الزبير

رئيس مجلس الإدارة

قائمة المركز المالي المرحلية الموجزة
كما في 31 مارس 2022

الشركة الأم		الموحدة		الإيضاحات	
مدققة	غير مدققة	مدققة	غير مدققة		
31 ديسمبر 2021	31 مارس 2022	31 ديسمبر 2021	31 مارس 2022		
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني		
					الأصول
105,954	85.554	188,904	139.363	4	النقد والأرصدة لدى البنك المركزي العماني
54,480	63.872	50,972	75.067	5	مستحق من البنوك
1,961,011	2.046.368	2,753,434	2.843.622	6	قروض وسلف وتمويل للعملاء
240,031	241.940	302,496	304.405	7	الأوراق المالية الاستثمارية
107,144	107.144	-	-		استثمار في شركة تابعة
-	-	7,210	7.132	8	أصول غير ملموسة
40,337	39.496	43,303	42.528		ممتلكات ومعدات
59,358	68.116	89,340	100.888	9	أصول أخرى
2,568,315	2.652.490	3,435,659	3.513.005		إجمالي الأصول
					الالتزامات
13,359	70.777	13,359	72.702	10	مستحق للبنوك
1,965,197	2.012.321	2,810,412	2.845.629	11	ودائع من العملاء
66,064	74.758	84,498	95.001	12	التزامات أخرى
3,051	3.338	3,051	3.338		الضريبة
2,047,671	2.161.194	2,911,320	3.016.670		إجمالي الالتزامات
					حقوق المساهمين
166,941	166.941	166,941	166.941		رأس المال
36,565	36.565	36,565	36.565		علاوة إصدار
46,482	46.921	46,921	46.921		احتياطي قانوني
25,560	25.560	25,560	25.560		احتياطي عام
3,837	3.837	3,837	3.837		احتياطي خاص
(1,017)	(2.241)	(1,081)	(2.308)		احتياطي القيمة العادلة
9,130	9.130	9,130	9.130	6	احتياطي انخفاض القيمة
64,343	66.219	67,663	70.886		أرباح محتجزة
351,841	352.493	355,536	357.532		إجمالي حقوق المساهمين المنسوبة إلى مساهمي البنك
168,803	138.803	168,803	138.803	13	السندات الرأسمالية المستديمة من الشريحة 1
520,644	491.296	524,339	496.335		إجمالي حقوق المساهمين
2,568,315	2.652.490	3,435,659	3.513.005		إجمالي حقوق المساهمين والالتزامات
0.211	0.211	0.213	0.214	25(ب)	صافي الأصول للسهم الواحد (ر.ع)
344,920	310.428	451,183	420.834	24(أ)	التزامات عرضية وارتباطات

تمت الموافقة على إصدار البيانات المالية بتاريخ 12 مايو 2022 وفقًا لقرار مجلس الإدارة

الرئيس التنفيذي بالإتابة

عضو مجلس الإدارة

رئيس مجلس الإدارة

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 28 جزءًا من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة.

قائمة الدخل الشامل المرحلية الموجزة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2022 (غير مدققة)

الشركة الأم غير مدققة	31 مارس 2022 ألف ريال عماني	31 مارس 2021 ألف ريال عماني	الموحدة غير مدققة	31 مارس 2022 ألف ريال عماني	31 مارس 2021 ألف ريال عماني	الإيضاحات
	29.600	29,600		30.257	29,600	14 دخل الفوائد
	(13.329)	(13,329)		(12.436)	(13,329)	15 مصروفات الفوائد
	16.271	16,271		17.821	16,271	
	-	-		6.252	5,011	16 صافي الدخل من التمويل الإسلامي
	3.547	4.259		5.185	4,746	17 صافي إيرادات الرسوم والعمولات
	29	143		143	29	18 صافي الدخل من الأوراق المالية الاستثمارية
	905	1.078		1.173	994	19 إيرادات التشغيل الأخرى
	20.752	23.301		30.574	26.836	إجمالي الدخل
	(12,625)	(14,306)		(19,251)	3.549	20 مصروفات التشغيل
	(5.879)	(6.445)		(7.202)	(6.384)	صافي مخصص الخسائر الائتمانية
	2.248	2.550		4.121	3.549	الأرباح قبل الضريبة
	(226)	(419)		(643)	(226)	مصروفات ضريبة الدخل
	2.022	2.131		3.478	3.323	صافي أرباح الفترة
	(206)	(21)		(21)	(206)	إيرادات/ (خسارة) شاملة أخرى: البنود التي لن يتم إعادة تصنيفها إلى الربح أو الخسارة في الفترات اللاحقة (صافي من الضريبة): استثمار حقوق الملكية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - صافي التغير في القيمة العادلة
	-	(1.203)		(1.206)	26	البنود التي يتم أو قد يعاد تصنيفها لاحقاً إلى أرباح أو خسائر استثمارات الديون بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - صافي التغير في القيمة العادلة
	(206)	(1.224)		(1.227)	(180)	الخسائر الشاملة الأخرى للفترة
	1.816	907		2.251	3.143	إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة
	0.001	0.001		0.002	0.002	الربحية للسهم: الأساسية والمخفضة (بالريال العماني)

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 28 جزءاً من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة.



بنك عُمان العربي ش.م.ع.ع

قائمة التغيرات في حقوق المساهمين المرحلية الموجزة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2022

الموحدة (غير مدققة)	رأس المال ألف ريال عماني	علاوة الإصدار ألف ريال عماني	الاحتياطي القانوني ألف ريال عماني	الاحتياطي العام ألف ريال عماني	الاحتياطي الدين الثانوي ألف ريال عماني	الاحتياطي الخاص ألف ريال عماني	الاحتياطي القيمة العادلة ألف ريال عماني	احتياطي انخفاض القيمة ألف ريال عماني	الأرباح المحتجزة ألف ريال عماني	الإجمالي الفرعي ألف ريال عماني	السندات الرأسمالية المستديمة الشريحة 1 ألف ريال عماني	الإجمالي ألف ريال عماني
الرصيد في 1 يناير 2022	166,941	36,565	46,921	25,560	-	3,837	(1,081)	9,130	67,663	355,536	168,803	524,339
إجمالي الدخل الشامل	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
صافي أرباح الفترة	-	-	-	-	-	-	-	-	3,478	3,478	-	3,478
الدخل الشامل الآخر	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
خسائر غير محققة من استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	-	-	-	-	-	-	(1,227)	-	-	(1,227)	-	(1,227)
خسائر محققة من استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
معاملات مع مساهمي البنك توزيع فوائد لسندات رأس المال المستديمة من الشريحة 1	-	-	-	-	-	-	-	-	(193)	(193)	-	(193)
تكلفة إصدار سندات رأس المال المستديمة من الشريحة 1	-	-	-	-	-	-	-	-	(62)	(62)	-	(62)
استرداد سندات رأس المال المستديمة من الشريحة 1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(30,000)	(30,000)
في 31 مارس 2022	166,941	36,565	46,178	25,560	-	3,837	(2,308)	9,130	70,886	357,532	138,803	496,335

* يتم إجراء التحويلات إلى الاحتياطي القانوني سنوياً.

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 28 جزءاً من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة.



بنك عُمان العربي ش.م.ع.ع

قائمة التغيرات في حقوق المساهمين المرحلية الموجزة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2022

الشركة الأم (غير مدققة)	رأس المال ألف ريال عماني	علاوة الإصدار ألف ريال عماني	الاحتياطي القانوني ألف ريال عماني	الاحتياطي العام ألف ريال عماني	الاحتياطي الدين الثانوي ألف ريال عماني	الاحتياطي الخاص ألف ريال عماني	الاحتياطي القيمة العادلة ألف ريال عماني	احتياطي انخفاض القيمة ألف ريال عماني	الأرباح المحتجزة ألف ريال عماني	الإجمالي الفرعي ألف ريال عماني	السندات الرأسمالية المستديمة الشريحة 1 ألف ريال عماني	الإجمالي ألف ريال عماني
الرصيد في 1 يناير 2022	166,941	36,565	46,482	25,560	-	3,837	(1,017)	9,130	64,343	351,841	168,803	520,644
إجمالي الدخل الشامل	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
أرباح الفترة	-	-	-	-	-	-	-	-	2,131	2,131	-	2,131
الدخل الشامل الآخر	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
خسائر غير محققة من استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	-	-	-	-	-	-	(1,224)	-	-	(1,224)	-	(1,224)
معاملات مع مساهمي البنك توزيع فوائد لسندات رأس المال المستديمة من الشريحة 1	-	-	-	-	-	-	-	-	(193)	(193)	-	(193)
تكلفة إصدار سندات رأس المال المستديمة من الشريحة 1	-	-	-	-	-	-	-	-	(62)	(62)	-	(62)
استرداد سندات من الشريحة 1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(30,000)	(30,000)
في 31 مارس 2022	166,941	36,565	46,178	25,560	-	3,837	(2,241)	9,130	66,219	352,493	138,803	491,296

* يتم إجراء التحويلات إلى الاحتياطي القانوني سنوياً.

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 28 جزءاً من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة.



بنك عُمان العربي ش.م.ع.ع

قائمة التغيرات في حقوق المساهمين المرحلية الموجزة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2022

الموحدة (غير مدققة)	رأس المال ألف ريال عُماني	علاوة الإصدار ألف ريال عُماني	الاحتياطي القانوني ألف ريال عُماني	الاحتياطي العام ألف ريال عُماني	الاحتياطي الدين الثانوي ألف ريال عُماني	الاحتياطي الخاص ألف ريال عُماني	احتياطي القيمة العادلة ألف ريال عُماني	احتياطي انخفاض القيمة ألف ريال عُماني	الأرباح المحتجزة ألف ريال عُماني	الإجمالي الفرعي ألف ريال عُماني	المستديمة الشريحة 1 ألف ريال عُماني	السندات الرأسمالية
الرصيد في 1 يناير 2021	166,941	36,565	46,178	25,560	20,000	3,837	(1,793)	9,130	52,606	359,024	72,553	431,577
إجمالي الدخل الشامل	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
صافي أرباح الفترة	-	-	-	-	-	-	-	-	3,323	3,323	-	3,323
الدخل الشامل الآخر	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
خسائر غير محققة من استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	-	-	-	-	-	-	(180)	-	-	(180)	-	(180)
أرباح محققة من استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	-	-	-	-	-	-	(2)	-	2	-	-	-
في 31 مارس 2021	166,941	36,565	46,178	25,560	20,000	3,837	(1,975)	9,130	55,931	362,167	72,553	434,720

* يتم إجراء التحويلات إلى الاحتياطي القانوني سنوياً.

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 28 جزءاً من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة.



بنك عُمان العربي ش.م.ع.ع

قائمة التغيرات في حقوق المساهمين المرحلية الموجزة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2022

الشركة الأم (غير مدققة)	رأس المال ألف ريال عماني	علاوة الإصدار ألف ريال عماني	الاحتياطي القانوني ألف ريال عماني	الاحتياطي العام ألف ريال عماني	الاحتياطي الدين الثانوي ألف ريال عماني	الاحتياطي الخاص ألف ريال عماني	احتياطي القيمة العادلة ألف ريال عماني	احتياطي انخفاض القيمة ألف ريال عماني	الأرباح المحتجزة ألف ريال عماني	الإجمالي الفرعي ألف ريال عماني	السندات الرأسمالية المستديمة الشريحة 1 ألف ريال عماني	الإجمالي ألف ريال عماني
الرصيد في 1 يناير 2021	166,941	36,565	46,178	25,560	20,000	3,837	(2,062)	9,130	52,884	359,033	72,553	431,586
إجمالي الدخل الشامل	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
أرباح الفترة	-	-	-	-	-	-	-	-	2,022	2,022	-	2,022
الدخل الشامل الآخر	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
خسائر غير محققة من استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	-	-	-	-	-	-	(206)	-	-	(206)	-	(206)
أرباح محققة من استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	-	-	-	-	-	-	(2)	-	2	-	-	-
في 31 مارس 2021	166,941	36,565	46,178	25,560	20,000	3,837	(2,270)	9,130	54,908	360,849	72,553	433,402

* يتم إجراء التحويلات إلى الاحتياطي القانوني سنوياً.

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 28 جزءاً من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة.

**قائمة التدفقات النقدية المرحلية الموجزة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2022 (غير مدققة)**

الشركة الأم غير مدققة	31 مارس 2022	31 مارس 2021	الموحد غير مدققة	31 مارس 2022	31 مارس 2021	الإيضاحات
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
2.248	2.550	3.549	4.121			أنشطة التشغيل
						الأرباح قبل الضريبة
						التعديلات:
1,451	2.034	1,810	2.352	20		الاستهلاك والإطفاء
5,761	6.445	6,266	7.202			انخفاض قيمة خسائر الائتمان
(2,348)	(3.318)	(3,107)	(3.318)	14		الدخل من استثمارات بالتكلفة المطفأة
(18)	(126)	(18)	(126)	17		إيرادات توزيعات الأرباح
271	-	271	-			الفائدة على قروض ثانوية
(11)	(17)	(11)	(17)	18		التغيرات في القيمة العادلة للأصول المالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
7.354	7.568	8.760	10.214			أرباح التشغيل قبل تغيرات رأس المال العامل
(6,564)	(91.751)	(14,480)	(95.191)			القروض والسلف والتمويل للعملاء
13,000	9.923	13,000	9.923			مستحق من البنوك
(195)	(8.758)	(7,633)	(14.252)			أصول أخرى
(59,033)	47.124	(9,487)	35.217			ودائع من العملاء
1,820	8.509	7,372	10.401			التزامات أخرى
(43.618)	(27.385)	(2.468)	(43.688)			النقد (المستخدم في) / الناتج عن عمليات التشغيل
(419)	-	(419)	-			الضريبة المدفوعة
(44.037)	(27.385)	(2.887)	(43.688)			صافي النقد المستخدم في أنشطة التشغيل
(23,830)	(3.112)	(23,830)	(3.112)			أنشطة الاستثمار
2,659	-	3,545	-			شراء استثمارات
2,348	3.318	3,107	3.318			التصرفات والاسترداد
(1,789)	(1.191)	(1,842)	(1.245)			الدخل من استثمارات بالتكلفة المطفأة
18	126	18	126			شراء ممتلكات ومعدات
(20.594)	(859)	(19.002)	(913)			إيرادات توزيعات الأرباح
						صافي النقد المستخدم في أنشطة الاستثمار
-	(30.000)	-	(30.000)			أنشطة التمويل
-	(193)	-	(193)			دفعات مقابل استرداد سندات رأسمالية مستديمة من الشريحة 1
-	(62)	-	(62)			الفائدة على سندات رأسمالية مستديمة من الشريحة 1
-	(30.255)	-	(30.255)			صافي النقد المستخدم في أنشطة التمويل
(64.631)	(58.499)	(21.889)	(74.856)			صافي النقص في النقد وما يعادل النقد
220.576	136.648	265.311	215.566			النقد وما يعادل النقد في بداية الفترة
155.945	78.149	243.422	140.710	12		النقد وما يعادل النقد في نهاية الفترة

تشكل الإيضاحات من 1 إلى 28 جزءاً من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة.

1. الكيان القانوني والأنشطة الرئيسية

تأسس بنك عمان العربي ش.م.ع.ع (الشركة الأم) في سلطنة عمان في 1 أكتوبر 1984 كشركة مساهمة مغلقة (ش.م.ع.م). في 6 يوليو 2020، استحوذ بنك عمان العربي ش.م.ع.ع على بنك العز الإسلامي (AIB) وأصبح شركة مساهمة عامة (ش.م.ع.ع) وتم إدراجه في بورصة مسقط للأوراق المالية (MSX). تزاوّل الشركة الأم أعمالها بشكل رئيسي في الأنشطة المصرفية التجارية والاستثمارية من خلال شبكة من الفروع في سلطنة عمان. إن عنوان المكتب الرئيسي المسجل للبنك هو شمال الغبرة ص.ب. 2240، العذبية، الرمز البريدي 130، مسقط، سلطنة عمان. كانت الشركة الأم شركة تابعة للشركة العمانية العالمية للتنمية والاستثمار ش.م.ع.ع حتى 29 يونيو 2020. اعتباراً من 30 يونيو 2020، أصبح بنك عمان العربي ش.م.ع.ع شركة تابعة للبنك العربي ش.م.ع.ع، شركة مدرجة في الأردن وتملك 49% من الاسهم في الشركة الأم.

تتكون البيانات المالية الموحدة للفترة المنتهية في 31 مارس 2022 من نتائج الشركة الأم وبنك العز الإسلامي (AIB) (شركة تابعة)

تقوم الشركة التابعة بإعداد حزمة منفصلة من القوائم المالية وفقاً للمعايير المحاسبية المالية (FAS) الصادرة عن هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية الإسلامية (AAOIFI)، وقواعد ومبادئ الشريعة على النحو الذي تحدده هيئة الرقابة الشرعية (SSB) والمتطلبات الأخرى المعمول بها في البنك المركزي العماني. وبعد ذلك يتم تحويل القوائم المالية للشركة التابعة إلى قوائم مالية متوافقة مع المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية (IFRS) وإضافتها في هذه القوائم المالية الموحدة.

يشار إلى الشركة الأم والشركة التابعة معاً بـ "المجموعة" أو "البنك".

بلغ عدد موظفي البنك 1,518 موظفاً (الموحدة) ؛ 1,142 (الشركة الأم) كما في 31 مارس 2022 (31 مارس 2021: 1,543 (الموحدة)، 1,170 موظفاً (الشركة الأم)).

2. أساس الإعداد**2-1 بيان الالتزام**

تم إعداد البيانات المالية المرحلية الموجزة للبنك وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 ، التقرير المالي المرحلي ، ويجب قراءتها جنباً إلى جنب مع البيانات المالية السنوية الأخيرة للمجموعة كما في وللسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021 (آخر بيانات مالية سنوية) ⁽¹⁾. لا تتضمن جميع المعلومات المطلوبة لمجموعة كاملة من البيانات المالية المعدة وفقاً لمعايير IFRS. ومع ذلك ، يتم تضمين الإيضاحات التفسيرية المختارة لشرح الأحداث والمعاملات التي تعتبر مهمة لفهم التغيرات في المركز المالي والأداء المالي للمجموعة منذ آخر البيانات المالية السنوية. بالإضافة إلى ذلك ، فإن نتائج فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2022 ليست بالضرورة مؤشراً على النتائج المتوقعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2022.

تشتترط الهيئة العامة لسوق المال أن تفصح جميع الشركات المساهمة العامة عن القوائم المالية للشركة الأم في عمود منفصل ضمن القوائم المالية الموحدة (من خلال تعميم رقم 2007/2/E بتاريخ 21 يناير 2007).

يعرض البنك قائمة مركزه المالي بترتيب تنازلي حسب معدلات السيولة، نظراً لأن هذا العرض هو الأكثر ملاءمة لعمليات المجموعة.

2-2 أساس القياس

تم إعداد القوائم المالية وفقاً لمبدأ التكلفة التاريخية باستثناء الأدوات المالية المشتقة والأدوات المالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة والأدوات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر التي تم قياسها بالقيمة العادلة.

2-3 العملة الرئيسية وعملة العرض

يتم عرض القوائم المالية بالريال العماني، وهو العملة التشغيلية للبنك (عملة البيئة الاقتصادية الرئيسية التي يعمل بها البنك)، مقربة إلى أقرب ألف ما لم يذكر خلاف ذلك.

2. أساس الإعداد (تابع)**2-4 استخدام الأحكام والتقديرات**

إن إعداد القوائم المالية بما يتوافق مع المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية يتطلب من الإدارة وضع أحكام وتقديرات وافترضاات يمكن أن تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المفصح عنها للأصول والالتزامات والإيرادات والمصروفات. وقد تختلف النتائج الفعلية عن تلك التقديرات.

تتم مراجعة التقديرات والافتراضات الرئيسية بشكل مستمر. تدرج التعديلات على التقديرات المحاسبية في الفترة التي يتم فيها مراجعة التقديرات وفي أي فترات مستقبلية متأثرة.

إن المعلومات المتعلقة بالأمر الجوهري لعدم اليقين المتعلق بالتقديرات والأحكام الهامة لتطبيق السياسات المحاسبية التي لها أثر جوهري في المبالغ المدرجة في القوائم المالية مبينة في إيضاح 4.

2-5 المعايير والتفسيرات الجديدة والمعدلة للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية ذات الصلة بالبنك

فيما يتعلق بالفترة المنتهية في 31 مارس 2022، طبق البنك جميع المعايير والتفسيرات الجديدة والمعدلة الصادرة عن مجلس المعايير المحاسبية الدولية ولجنة التفسيرات الدولية لإعداد التقارير المالية لدى مجلس المعايير المحاسبية الدولية ذات الصلة بعملياته والتي تسري على الفترات التي تبدأ في 1 يناير 2022. قام البنك بتطبيق التعديلات التالية على المعايير الحالية والإطار العام الحالي عند إعداد هذه القوائم المالية.

تعديل معيار سعر الفائدة – المرحلة 2 (تعديلات على المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية، المعيار المحاسبي الدولي رقم 9، المعيار رقم 7 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية، المعيار رقم 4 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية والمعيار رقم 16 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية)

اعتباراً من 1 يناير 2021، طبقت المجموعة تعديل معيار سعر الفائدة – المرحلة 2 والتي تتناول أمور قد تؤثر على التقارير المالية نتيجة تعديل معيار سعر الفائدة، بما في ذلك تأثيرات التغير في التدفقات النقدية التعاقدية وعلاقات التحوط الناتجة من استبدال معيار سعر الفائدة بمعدل بديل للأسعار. تنص التعديلات على تخفيف عملي من بعض المتطلبات الواردة في المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية أرقام 9 و 7 و 4 و 16 والمعيار المحاسبي الدولي رقم 39 المتعلقة بالتغيرات في أساس تحديد التدفقات النقدية التعاقدية للموجودات المالية والمطلوبات المالية والتزامات الإيجار ومحاسبة التحوط.

تقتضي التعديلات أن تقوم المنشأة بمراعاة التغير في أساس تحديد التدفقات النقدية التعاقدية للموجودات المالية أو المطلوبات المالية المطلوبة بموجب تعديل معيار سعر الفائدة من خلال تحديث سعر الفائدة الفعلي للموجودات المالية أو المطلوبات المالية. علاوة على ذلك، يقدم التعديل بعض الاستثناءات من متطلبات احتساب التحوط.

عقب قرار الجهات التنظيمية العالمية بإيقاف تطبيق أسعار الفائدة المعروضة بين البنوك تدريجياً واستبدالها بمعدلات مرجعية بديلة، وضع البنك مشروعاً لإدارة عملية التحول لأي من عقودها التي يمكن أن تتأثر بذلك. تتم إدارة هذا المشروع من ممثلين رئيسيين من مختلف أقسام البنك بما في ذلك فرق العمل التي تتعامل بشكل مباشر مع العملاء وإدارة الشؤون القانونية وإدارة الشؤون المالية وإدارة العمليات وقسم إدارة المخاطر وإدارة التكنولوجيا.

من شأن تعديل أسعار الفائدة السائدة بين البنوك تعريض البنك للعديد من المخاطر التي يعمل المشروع على إدارتها ومراقبتها عن كثب. تشمل هذه المخاطر على سبيل المثال لا الحصر على ما يلي:

- مخاطر السلوك الناشئة عن المناقشات مع العملاء والأطراف المقابلة في السوق بسبب التعديلات اللازمة على العقود الحالية لتفعيل تعديل أسعار الفائدة السائدة بين البنوك؛
- المخاطر المالية التي تتعرض لها المجموعة وعملائه بسبب تعطل الأسواق في أعقاب تعديل أسعار الفائدة السائدة بين البنوك على نحو يسفر عن خسائر مالية؛
- مخاطر التسعير الناتجة عن النقص المحتمل في معلومات السوق في حال انخفاض السيولة في حزمة أسعار الفائدة السائدة بين البنوك وأصبحت حزمة الأسعار الخالية من المخاطر غير سائلة وغير قابلة للرصد؛
- مخاطر التشغيل الناتجة عن التغييرات في أنظمة وعمليات تكنولوجيا المعلومات لدى المجموعة، وكذلك مخاطر تعطل المدفوعات في حال عدم توفر أسعار الفائدة السائدة بين البنوك؛ و
- المخاطر المحاسبية في حالة عجز علاقات التحوط الخاصة بالمجموعة، والمخاطر الناتجة عن تقلبات قائمة الدخل التي لا تمثل العلاقة الاقتصادية عند تحول الأدوات المالية إلى أسعار خالية من المخاطر.

2. أساس الإعداد (تابع)
5-2 المعايير والتفسيرات الجديدة والمعدلة للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية ذات الصلة بالبنك (تابع)

يراقب البنك التقدم المحرز في الانتقال من IBORs من خلال الاحتفاظ بقاعدة بيانات للعقود التي لم تنتقل بعد إلى سعر معياري بديل. في مارس 2021 ، أعلنت هيئة السلوك المالي (FCA) ، بصفتها الجهة المنظمة لـ ICE (المسؤول المعتمد لـ LIBOR) ، أنه بعد 31 ديسمبر 2021 ، ستُعد إعدادات LIBOR للجنه الإسترليني واليورو وإعدادات الدولار الأمريكي لمدة أسبوع وشهرين. إما أن يتوقف تقديمها أو لم يعد يمثلها. سيتوقف توفير الإعدادات المتبقية بالدولار الأمريكي أو لن تعود تمثيلية بعد 30 يونيو 2023.

تتطبق التعديلات والتفسيرات الأخرى لأول مرة في عام 2021 ، ولكن ليس لها تأثير على البيانات المالية للبنك.

6-2 المعايير الصادرة ولكن لم يتم تفعيلها بعد

هناك عدد من المعايير الجديدة والتعديلات على المعايير سارية المفعول للفترة السنوية التي تبدأ بعد 1 يناير 2021 ويسمح بالتطبيق قبل ذلك التاريخ؛ إلا أن البنك لم يقم بالتطبيق المبكر للمعايير الجديدة والمعدلة عند إعداد هذه القوائم المالية. ليس من المتوقع أن يكون لهذه المعايير تأثيراً جوهرياً على القوائم المالية للبنك.

3. تحديث حول تأثير COVID-19 على خسارة الائتمان المتوقعة

تمشيا مع المنظمين العالميين الآخرين ، اتخذ البنك المركزي العماني العديد من الإجراءات للتغلب على الظروف الاقتصادية السائدة مثل قبول تأجيل أقساط القرض / الفائدة / الربح للمقترضين المتضررين وخاصة الشركات الصغيرة والمتوسطة. في البداية ، منح البنك المركزي العماني تأجيلات حتى 30 سبتمبر 2020 والتي تم تمديدتها حتى 30 سبتمبر 2021. قام البنك المركزي العماني بموجب تعميمه BDD/CBS/CB/FLCs/ 2021/3296 بتاريخ 30 سبتمبر 2021 بتمديد التأجيلات حتى 31 ديسمبر 2021 ، دون التأثير على تصنيف المخاطر لهذه القروض. ومع ذلك ، أوضح البنك المركزي العماني أيضاً أنه يجب على البنوك وشركات التمويل العقاري الاستمرار في تقييم احتمالية قيام المدين بدفع المبالغ المستحقة بعد نهاية فترة التأجيل. بالإضافة إلى ذلك ، يسعى البنك المركزي العماني إلى تسهيل قدرة البنوك على الإقراض والسيولة الإضافية ، من خلال تخفيف احتياطات رأس المال والسيولة الحالية.

خلال الفترة الحالية ، نظراً لاستمرار حالة عدم اليقين الناجمة عن COVID-19 والزيادة في أسعار النفط في الربع الأول من عام 2022 ، يجب إعادة النظر في المدخلات والافتراضات الكلية المستخدمة لتحديد خسائر الائتمان المتوقعة ("الخسائر الائتمانية المتوقعة"). يتم تقدير الخسائر الائتمانية المتوقعة بناءً على مجموعة من الظروف الاقتصادية المتوقعة كما في تاريخ التقرير ، وقد أخذ الحساب في الاعتبار تأثير التقلبات في عوامل الاقتصاد الكلي التطلعية ، عند تحديد شدة واحتمالية السيناريوهات الاقتصادية لتحديد الخسائر الائتمانية المتوقعة.

توضح الجداول التالية المحركات الرئيسية للخسارة المتوقعة والافتراضات المستخدمة لتقدير الحالة الأساسية للبنك ، والخسائر الائتمانية المتوقعة بناءً على الحالة الأساسية ، بالإضافة إلى تأثير استخدام السيناريوهات الاقتصادية المتعددة:

كما في 31 مارس 2022:

المحركات الرئيسية	سيناريو الخسائر الائتمانية المتوقعة والتقييم المرجح	السنة الحالية	السنة الأولى	السنة الثانية	السنة الثالثة	السنة الرابعة
نمو الناتج المحلي الإجمالي (نسبة التغير %)	الأساسي (50%)	-0.83%	-4.37%	1.23%	2.93%	2.79%
	الأعلى (25%)	4.46%	-0.85%	3.00%	2.93%	2.79%
	الأقل (25%)	-3.39%	-6.08%	0.38%	2.93%	2.79%
إيرادات النفط (% نسبة من الناتج المحلي الإجمالي)	الأساسي (50%)	20.04%	30.74%	31.18%	26.71%	26.71%
	الأعلى (25%)	37.31%	42.25%	36.95%	26.71%	26.71%
	الأقل (25%)	11.66%	25.15%	28.38%	26.71%	26.71%

**3. تحديث حول تأثير COVID-19 على خسارة الائتمان المتوقعة (تابع)
كما في 31 ديسمبر 2020:**

المحركات الرئيسية	سيناريو الخسائر الائتمانية المتوقعة والتقييم المرجح	السنة الحالية	السنة الأولى	السنة الثانية	السنة الثالثة	السنة الرابعة
نمو الناتج المحلي الإجمالي (نسبة التغير %)	الأساسي (50%) الأعلى (25%) الأقل (25%)	-0.83%	-4.37%	1.23%	2.93%	2.79%
إيرادات النفط (نسبة من الناتج المحلي الإجمالي)	الأساسي (50%) الأعلى (25%) الأقل (25%)	20.04%	30.74%	31.18%	26.71%	26.71%
		37.31%	42.25%	36.95%	26.71%	26.71%
		11.66%	25.15%	28.38%	26.71%	26.71%

استجابة لفيروس كوفيد 19 ، يواصل البنك مراقبة جميع متطلبات السيولة والتمويل والاستجابة لها. كما في تاريخ التقرير ، تظل السيولة والتمويل ومركز رأس المال للبنك قويًا وفي وضع جيد لاستيعاب تأثير الاضطراب الحالي.

4- النقد والأرصدة لدى البنك المركزي العُماني

الموحد	31 مارس 2022 غير مدققة	31 ديسمبر 2021 مدققة	الشركة الأم	31 مارس 2022 غير مدققة	31 ديسمبر 2022 مدققة
ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني
النقد في الصندوق	29,828	32,735	23,131	25,900	
أرصدة لدى البنك المركزي العُماني:					
- حساب المقاصة	91,185	155,144	44,598	79,554	
- إيداعات	17,325	-	17,325	-	
- ودائع رأس مال	1,025	1,025	500	500	
	139,363	188,904	85,554	105,954	

(1) لا يمكن سحب وديعة رأس المال إلا بموافقة البنك المركزي العُماني. تحقق وديعة رأس المال فائدة سنوية بنسبة 1.5% (2021: 5.1%) للشركة الأم. لا يدفع البنك المركزي العُماني أي فائدة للبنوك الإسلامية في سلطنة عمان، وبالتالي، لا تحقق الشركة التابعة هذه الفائدة من قبل الشركة التابعة خلال الفترة.

(2) يتم تصنيف النقد والأرصدة لدى البنك المركزي ضمن المرحلة 1 وفقاً للمعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية. ومع ذلك، لا توجد خسائر ائتمانية متوقعة وبالتالي لم يتم تسجيل أي مخصص.

5- المستحق من البنوك

الموحد	31 مارس 2022 غير مدققة	31 ديسمبر 2021 مدققة	الشركة الأم	31 مارس 2022 غير مدققة	31 ديسمبر 2022 مدققة
ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني
إيداعات	41,550	29,902	35,400	35,677	
حسابات جارية	33,600	21,144	28,549	18,876	
مستحق من البنوك وإيداعات أسواق المال الأخرى	75,150	51,046	63,949	54,553	
ناقصاً: مخصص الخسائر الائتمانية	(83)	(74)	(77)	(73)	
	75,067	50,972	63,872	54,480	

5- المستحق من البنوك (تابع)

فيما يلي الحركة في مخصص انخفاض قيمة القروض:

الشركة الأم	31 مارس 2022	31 ديسمبر 2021	31 مارس 2022	31 ديسمبر 2021
غير مدققة	غير مدققة	غير مدققة	غير مدققة	غير مدققة
ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني
40	73	41	74	
33	4	33	9	
73	77	74	83	

الرصيد في بداية الفترة

المحمل للفترة

الرصيد في نهاية الفترة

6- قروض وسلف وأنشطة تمويلية للعملاء

الشركة الأم	31 مارس 2022	31 ديسمبر 2021	31 مارس 2022	31 ديسمبر 2021
غير مدققة	غير مدققة	غير مدققة	غير مدققة	غير مدققة
ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني
1,149,247	1,231,020	1,149,247	1,231,020	
137,630	124,156	137,630	124,156	
42,253	39,814	42,253	39,814	
-	-	478,063	474,100	
1,329,130	1,394,990	1,807,193	1,869,090	
396,536	412,155	396,536	412,155	
333,744	346,154	333,744	346,154	
1,986	1,858	1,986	1,858	
3,678	3,825	3,678	3,825	
-	-	351,320	361,076	
735,944	763,992	1,087,264	1,125,068	
2,065,074	2,158,982	2,894,457	2,994,158	
(104,063)	(112,614)	(141,023)	(150,536)	
1,961,011	2,046,368	2,753,434	2,843,622	

قروض الشركات

قروض لأجل

السحب على المكشوف

سندات مضمونة

تمويل إسلامي

قروض شخصية

قروض استهلاكية

قروض الرهونات

السحب على المكشوف

بطاقات ائتمان

التمويل الإسلامي

إجمالي القروض والسلف

ناقص: مخصصات انخفاض قيمة

القروض والفائدة التعاقدية غير المدرجة

صافي القروض والسلف

مخصص خسائر الائتمان والفوائد التعاقدية غير المدرجة

فيما يلي الحركات في مخصص الانخفاض والفوائد التعاقدية غير المدرجة ضمن القروض والسلف:

الموحدة	31 مارس 2022	المخصص الخسائر	الفوائد التعاقدية	الإجمالي
غير المدرجة	غير المدرجة	غير المدرجة	غير المدرجة	غير المدرجة
ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني
122,636	18,387	141,023	11,703	(692)
8,072	3,631	(775)	(656)	(1,498)
83	(775)	(656)		
(842)				
129,949	20,587	150,536		

الرصيد في 1 يناير 2022

المخصص خلال الفترة

مبالغ تم شطبها خلال الفترة

المبالغ المفرج عنها / المستردة خلال الفترة

الرصيد في 31 مارس 2022

6. قروض وسلف وأنشطة تمويلية للعملاء (تابع)
مخصص للخسائر الائتمانية والفوائد التعاقدية الذي لم يتم إدراجه (تابع)

الموحدة			31 مارس 2021		
الإجمالي	المدرجة	مخصص الخسائر	الائتمانية	الفوائد التعاقدية غير	
ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	
102,336	11,723	90,613			الرصيد في 1 يناير 2021
8,769	2,251	6,518			المخصص خلال السنة
(13)	(1)	(12)			مبالغ تم شطبها خلال السنة
(1,079)	(122)	(957)			المبالغ المفرج عنها / المستردة خلال السنة
<u>110,013</u>	<u>13,851</u>	<u>96,162</u>			الرصيد في 31 مارس 2021

الشركة الأم			الرصيد في 1 يناير 2022		
الإجمالي	المدرجة	مخصص الخسائر	الائتمانية	الفوائد التعاقدية غير	
ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	
104,063	15,866	88,197			الرصيد في 1 يناير 2022
10,741	3,505	7,236			المخصص خلال السنة
(692)	(775)	83			مبالغ تم شطبها خلال الفترة
(1,498)	(656)	(842)			المبالغ المفرج عنها / المستردة خلال الفترة
<u>112,614</u>	<u>17,940</u>	<u>94,674</u>			الرصيد في 31 مارس 2022

31 مارس 2021			الرصيد في 1 يناير 2021		
الإجمالي	المدرجة	مخصص الخسائر	الائتمانية	الفوائد التعاقدية غير	
ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	
70,313	9,997	60,316			الرصيد في 1 يناير 2021
8,662	2,091	6,571			المخصص خلال السنة
(13)	(1)	(12)			مبالغ تم شطبها خلال السنة
(1,079)	(122)	(957)			تحويل نافذة اليسر
70,313	9,997	60,316			المبالغ المفرج عنها / المستردة خلال السنة
<u>77,883</u>	<u>11,965</u>	<u>65,918</u>			الرصيد في 31 مارس 2021

بلغ إجمالي مخصص الخسائر الائتمانية للقروض المؤدية كما في 31 مارس 2022 مبلغ 56,728 ألف ريال عُمانى (الموحدة)، 44,127 ألف ريال عُمانى (الشركة الأم) [2021: 51,174 ألف ريال عُمانى (الموحدة) 39,151 ألف ريال عُمانى (الشركة الأم)].

بلغت القروض والسلف التي لم يتم تكون احتياطي لها و/ أو لم يتم استحقاقها 142,222 ألف ريال عُمانى (الموحدة)، 108,386 ألف ريال عُمانى (الشركة الأم) [2021: 138,026 ألف ريال عُمانى (الموحدة)، 106,527 ألف ريال عُمانى (الشركة الأم)].

التمويل الإسلامي

فيما يلي تفصيل للقروض والسلف المدرجة في التمويل الإسلامي:

31 مارس 2022 (غير مدققة)			31 مارس 2022		
الإجمالي	أفراد	شركات	الإجمالي	أفراد	شركات
ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى
345,259	179,693	165,566			مشاركة
113,962	55,780	58,182			مرابحة
227,915	94,782	133,133			إجارة منتهية بالتملك
145,845	143,845	2,000			وكالة
2,195	-	2,195			أخرى
<u>835,176</u>	<u>474,100</u>	<u>361,076</u>			الرصيد في نهاية 31 مارس 2022



6. قروض وسلف وأنشطة تمويلية للعملاء (تابع)

فيما يلي تفصيل للقروض والسلف المدرجة في التمويل الإسلامي (تابع):

31 ديسمبر 2021	شركات	أفراد	الإجمالي
ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني
مشاركة	152,843	177,689	330,532
مرابحة	58,770	52,243	111,013
إجارة منتهية بالتمليك	135,556	99,833	235,389
وكالة	2,000	148,298	150,298
أخرى	2,151	-	2,151
الرصيد في نهاية 31 ديسمبر 2021	351,320	478,063	829,383

الحركة في خسائر الائتمان المتوقعة
31 مارس 2022
الموحدة

الإجمالي ألف ريال عُماني	المرحلة 3 ألف ريال عُماني	المرحلة 2 ألف ريال عُماني	المرحلة 1 ألف ريال عُماني	
				التعرض للمخاطر الخاضع لنموذج خسائر الائتمان المتوقعة
3,043,720	142,222	610,615	2,290,883	- قروض وسلف إلى العملاء بما في ذلك الفوائد المستحقة
304,319	-	-	304,319	- إستثمارات الأوراق المالية (أوراق الدين)
809,567	5,378	128,720	675,469	- التزامات القرض والضمانات المالية
79,000	-	-	79,000	- مستحق من بنوك والبنوك المركزية وأصول مالية أخرى
4,236,606	147,600	739,335	3,349,671	
				الرصيد الافتتاحي - كما في 1 يناير 2022
122,636	71,462	41,959	9,215	- قروض وسلف إلى العملاء بما في ذلك الفوائد المستحقة
282	-	-	282	- إستثمارات الأوراق المالية (أوراق الدين)
3,397	2,488	358	551	- التزامات القرض والضمانات المالية
74	-	-	74	- مستحق من بنوك والبنوك المركزية وأصول مالية أخرى
126,389	73,950	42,317	10,122	
				صافي الانتقالات بين المراحل
-	103	(743)	640	- قروض وسلف إلى العملاء بما في ذلك الفوائد المستحقة
-	-	-	-	- إستثمارات الأوراق المالية (أوراق الدين)
-	-	-	-	- التزامات القرض والضمانات المالية
-	-	-	-	- مستحق من بنوك والبنوك المركزية وأصول مالية أخرى
-	103	(743)	640	
				المحمل للفترة (بالصافي)
7,230	1,573	5,761	(104)	- قروض وسلف إلى العملاء بما في ذلك الفوائد المستحقة
(7)	-	-	(7)	- إستثمارات الأوراق المالية (أوراق الدين)
(30)	78.00	11	(119)	- التزامات القرض والضمانات المالية
9	-	-	9	- مستحق من بنوك والبنوك المركزية وأصول مالية أخرى
7,202	1,651	5,772	(221)	
83	83	-	-	
				الشطب
				الرصيد الختامي كما في 31 مارس 2022
129,949	73,221	46,977	9,751	- قروض وسلف إلى العملاء بما في ذلك الفوائد المستحقة
275	-	-	275	- إستثمارات الأوراق المالية (أوراق الدين) باستثناء سندات التنمية الحكومية
3,367	2,566	369	432	- التزامات القرض والضمانات المالية
83	-	-	83	- مستحق من بنوك والبنوك المركزية وأصول مالية أخرى
133,674	75,787	47,346	10,541	

لا يشمل التعرض الخاضع لخسائر الائتمان المتوقعة الأرصدة مع البنك المركزي العماني (إيضاح 4). تعتقد الإدارة أن هذه التعرضات سيادية، والبنك غير معرض لمخاطر الائتمان التي تتطلب مخصص خسائر الائتمان المتوقعة.

6. قروض وسلف وتمويل للعملاء (تابع)
31 مارس 2022
الشركة الأم

المرحلة 1 ألف ريال عُماني	المرحلة 2 ألف ريال عُماني	المرحلة 3 ألف ريال عُماني	الإجمالي ألف ريال عُماني
التعرض للمخاطر الخاضع لنموذج خسائر الائتمان المتوقعة			
1,560,078	515,293	108,386	2,183,757
241,723	-	-	241,723
565,885	127,796	5,136	698,817
63,949	-	-	63,949
2,431,635	643,089	113,522	3,188,246
الرصيد الافتتاحي - كما في 1 يناير 2022			
7,311	31,840	49,046	88,197
276	-	-	276
323	138	2,408	2,869
73	-	-	73
7,983	31,978	51,454	91,415
صافي الانتقالات بين المراحل			
638	(743)	105	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
638	(743)	105	-
المحمل للفترة (بالصافي)			
(355)	5,436	1,313	6,394
(4)	-	-	(4)
(24)	-	75	51
4	-	-	4
(379)	5,436	1,388	6,445
-	-	83	83
الشطب			
الرصيد الختامي كما في 31 ديسمبر 2021			
7,594	36,533	50,547	94,674
272	-	-	272
299	138	2,483	2,920
77	-	-	77
8,242	36,671	53,030	97,943



بنك عُمان العربي ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2022 (غير مدققة)

6. قروض وسلف وتمويل للعملاء (تابع)

31 مارس 2021
الموحدة

المرحلة 1 ألف ريال عُماني	المرحلة 2 ألف ريال عُماني	المرحلة 3 ألف ريال عُماني	الإجمالي ألف ريال عُماني
2,085,013	593,649	123,120	2,801,782
255,679	-	401	256,080
707,443	206,740	4,440	918,623
51,739	-	-	51,739
3,099,874	800,389	127,961	4,028,224
9,820	29,825	50,968	90,613
67	-	403	470
217	219	1,733	2,169
41	-	-	41
10,145	30,044	53,104	93,293
229	(2,570)	2,152	(189)
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
229	(2,570)	2,152	(189)
(1,059)	4,676	2,133	5,750
55	-	-3	52
128	12	429	569
13	-	-	13
(863)	4,688	2,559	6,384
-	-	(12)	(12)
8,990	31,931	55,241	96,162
122	-	400	522
345	231	2,162	2,738
54	-	-	54
9,511	32,162	57,803	99,476

التعرض للمخاطر الخاضع لنموذج خسائر الائتمان المتوقعة
- قروض وسلف إلى العملاء بما في ذلك الفوائد المستحقة
- إستثمارات الأوراق المالية (أوراق الدين)
- التزامات القرض والضمانات المالية
- مستحق من بنوك والبنوك المركزية وأصول مالية أخرى

الرصيد الافتتاحي - كما في 1 يناير 2020
- قروض وسلف إلى العملاء بما في ذلك الفوائد المستحقة
- إستثمارات الأوراق المالية (أوراق الدين)
- التزامات القرض والضمانات المالية
- مستحق من بنوك والبنوك المركزية وأصول مالية أخرى

صافي الانتقالات بين المراحل
- قروض وسلف إلى العملاء بما في ذلك الفوائد المستحقة
- إستثمارات الأوراق المالية (أوراق الدين)
- التزامات القرض والضمانات المالية
- مستحق من بنوك والبنوك المركزية وأصول مالية أخرى

المحمل للفترة (بالصافي)
- قروض وسلف إلى العملاء بما في ذلك الفوائد المستحقة
- إستثمارات الأوراق المالية (أوراق الدين)
- التزامات القرض والضمانات المالية
- مستحق من بنوك والبنوك المركزية وأصول مالية أخرى

الشطب

الرصيد الختامي كما في 31 ديسمبر 2020
- قروض وسلف إلى العملاء بما في ذلك الفوائد المستحقة
- إستثمارات الأوراق المالية (أوراق الدين)
- التزامات القرض والضمانات المالية
- مستحق من بنوك والبنوك المركزية وأصول مالية أخرى
- قروض وسلف إلى العملاء بما في ذلك الفوائد المستحقة



6. قروض وسلف وتمويل للعملاء (تابع)

31 مارس 2021

الشركة الأم

المرحلة 1 ألف ريال عُُماني	المرحلة 2 ألف ريال عُُماني	المرحلة 3 ألف ريال عُُماني	الإجمالي ألف ريال عُُماني
1,464,492	472,786	97,174	2,034,452
193,412	-	-	193,412
602,799	203,380	4,206	810,385
48,626	-	-	48,626
2,309,329	676,166	101,380	3,086,875
7,169	19,534	33,613	60,316
67	-	-	67
193	181	1,563	1,937
40	-	-	40
7,469	19,715	35,176	62,360
681	(2,804)	2,127	4
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
681	(2,804)	2,127	4
(166)	4,987	789	5,610
45	-	-	45
105	6	100	211
13	-	-	13
(3)	4,993	889	5,879
-	-	(12)	(12)
7,684	21,717	36,517	65,918
112	-	-	112
298	187	1,663	2,148
53	-	-	53
8,147	21,904	38,180	68,231

التعرض للمخاطر الخاضع لنموذج خسائر الائتمان المتوقعة

- قروض وسلف إلى العملاء بما في ذلك الفوائد المستحقة
- إستثمارات الأوراق المالية (أوراق الدين)
- التزامات القرض والضمانات المالية
- مستحق من بنوك والبنوك المركزية وأصول مالية أخرى

الرصيد الافتتاحي - كما في 1 يناير 2021

- قروض وسلف إلى العملاء بما في ذلك الفوائد المستحقة
- إستثمارات الأوراق المالية (أوراق الدين)
- التزامات القرض والضمانات المالية
- مستحق من بنوك والبنوك المركزية وأصول مالية أخرى

صافي الانتقالات بين المراحل

- قروض وسلف إلى العملاء بما في ذلك الفوائد المستحقة
- إستثمارات الأوراق المالية (أوراق الدين)
- التزامات القرض والضمانات المالية
- مستحق من بنوك والبنوك المركزية وأصول مالية أخرى

المحمل للسنة (بالصافي)

- قروض وسلف إلى العملاء بما في ذلك الفوائد المستحقة
- إستثمارات الأوراق المالية (أوراق الدين)
- التزامات القرض والضمانات المالية
- مستحق من بنوك والبنوك المركزية وأصول مالية أخرى

الشطب

الرصيد الختامي كما في 31 مارس 2021

- قروض وسلف إلى العملاء بما في ذلك الفوائد المستحقة
- إستثمارات الأوراق المالية (أوراق الدين)
- التزامات القرض والضمانات المالية
- مستحق من بنوك والبنوك المركزية وأصول مالية أخرى

6. قروض وسلف وتمويل للعملاء (تابع)

الانخفاض في القيمة المحمل والمخصصات المحتفظ بها			الانخفاض في القيمة المحمل والمخصصات المحتفظ بها		
الموحدة			الموحدة		
31 مارس 2022			31 مارس 2022		
خسارة الانخفاض في القيمة المحملة على حساب الربح والخسارة			خسارة الانخفاض في القيمة المحملة على حساب الربح والخسارة		
المخصصات المطلوبة وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني / المحتفظ بها			المخصصات المطلوبة وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني / المحتفظ بها		
وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9			وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9		
مجمّل معدل القروض غير العاملة			مجمّل معدل القروض غير العاملة		
صافي معدل القروض غير العاملة			صافي معدل القروض غير العاملة		
31 مارس 2022			31 مارس 2022		
وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني			وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني		
وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9			وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9		
الفرق			الفرق		
-	7,202	7,202	-	6,445	6,445
1,312	133,674	132,362	(440)	97,943	98,383
-	4.75%	4.75%	-	5.02%	5.02%
-	1.65%	1.17%	-	1.99%	1.41%

الانخفاض في القيمة المحمل والمخصصات المحتفظ بها			الانخفاض في القيمة المحمل والمخصصات المحتفظ بها		
الشركة الأم			الشركة الأم		
31 مارس 2022			31 مارس 2022		
خسارة الانخفاض في القيمة المحملة على حساب الربح والخسارة			خسارة الانخفاض في القيمة المحملة على حساب الربح والخسارة		
المخصصات المطلوبة وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني / المحتفظ بها			المخصصات المطلوبة وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني / المحتفظ بها		
وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9			وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9		
مجمّل معدل القروض غير العاملة			مجمّل معدل القروض غير العاملة		
صافي معدل القروض غير العاملة			صافي معدل القروض غير العاملة		
31 مارس 2022			31 مارس 2022		
وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني			وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني		
وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9			وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9		
الفرق			الفرق		
-	6,445	6,445	-	6384	6,384
(440)	97,943	98,383	(6,312)	99,476	105,788
-	5.02%	5.02%	-	4.45%	4.45%
-	1.99%	1.41%	-	2.02%	1.66%

الانخفاض في القيمة المحمل والمخصصات المحتفظ بها			الانخفاض في القيمة المحمل والمخصصات المحتفظ بها		
الموحدة			الموحدة		
31 مارس 2021			31 مارس 2021		
خسارة الانخفاض في القيمة المحملة على حساب الربح والخسارة			خسارة الانخفاض في القيمة المحملة على حساب الربح والخسارة		
المخصصات المطلوبة وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني / المحتفظ بها			المخصصات المطلوبة وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني / المحتفظ بها		
وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9			وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9		
مجمّل معدل القروض غير العاملة			مجمّل معدل القروض غير العاملة		
صافي معدل القروض غير العاملة			صافي معدل القروض غير العاملة		
31 مارس 2021			31 مارس 2021		
وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني			وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني		
وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9			وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9		
الفرق			الفرق		
-	6384	6,384	-	5,879	5,879
(6,312)	99,476	105,788	(11,358)	68,231	79,589
-	4.45%	4.45%	-	4.82%	4.82%
-	2.02%	1.66%	-	2.51%	1.97%

6. قروض وسلف وأنشطة تمويلية للعملاء (تابع)

مقارنة بين المخصص المحتفظ به وفقاً للمعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية والمطلوب وفقاً لإرشادات البنك المركزي العماني

31 مارس 2022

 الموحدة
غير مدققة

(ألف ريال عماني)

تصنيف الأصل وفقاً للمعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	تصنيف الأصل وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني	إجمالي المبلغ	المخصص المطلوب وفقاً للمعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العماني والمخصص المحتفظ به	صافي المبلغ وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني*	صافي المبلغ وفقاً للمعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	الفائدة المدرجة في الربح والخسارة وفقاً للمعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	احتياطي الفائدة وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)-(4) = (6)	(7) = (3)-(4)-(10)	(8) = (3)-(5)	(9)	(10)
قياسي	المرحلة 1	2,040,231	26,031	17,571	2,014,200	2,031,771	-	-
	المرحلة 2	259,055	2,568	(7,377)	256,487	249,110	-	-
	المرحلة 3	-	-	-	-	-	-	-
		2,299,286	28,599	10,194	2,270,687	2,280,881	-	-
إشارة خاصة	المرحلة 1	250,652	1,999	708	248,653	249,361	-	-
	المرحلة 2	351,560	14,111	(22,921)	336,575	313,654	-	874
	المرحلة 3	-	-	-	-	-	-	-
		602,212	16,110	(22,213)	585,228	563,015	-	874
دون القياسي	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	5,715	1,731	(504)	3,852	3,348	-	132
		5,715	1,731	(504)	3,852	3,348	-	132
	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	6,320	2,755	22	3,030	3,052	-	535
		6,320	2,755	22	3,030	3,052	-	535
	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	130,187	82,925	14,672	28,216	42,888	-	19,046
		130,187	82,925	14,672	28,216	42,888	-	19,046
	المرحلة 1	1,058,788	-	(790)	1,058,788	1,057,998	-	-
	المرحلة 2	128,720	-	(369)	128,720	128,351	-	-
	المرحلة 3	5,378	242	(2,324)	5,136	2,812	-	-
		1,192,886	242	(3,483)	1,192,644	1,189,161	-	-
	المرحلة 1	3,349,671	28,030	17,489	3,321,641	3,339,130	-	-
	المرحلة 2	739,335	16,679	(30,667)	721,782	691,115	-	874
	المرحلة 3	147,600	87,653	11,866	40,234	52,100	-	19,713
	الإجمالي	4,236,606	132,362	(1,312)	4,083,657	4,082,345	-	20,587

6. قروض وسلف وتمويلية للعملاء (تابع)
مقارنة بين المخصص المحتفظ به وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 والمطلوب وفقاً لإرشادات البنك المركزي العُماني
31 مارس 2022
**الشركة الأم
غير مدققة**
(ألف ريال عُماني)

تصنيف الأصل وفقاً للمعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	تصنيف الأصل وفقاً لمعايير البنك المركزي العُماني	إجمالي المبلغ	المخصص المطلوب وفقاً لمعايير البنك المركزي العُماني	المخصص المحتفظ به وفقاً للمعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العُماني والمخصص المحتفظ به	صافي المبلغ وفقاً لمعايير البنك المركزي العُماني*	صافي المبلغ وفقاً للمعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	الفائدة المدرجة في الربح والخسارة وفقاً للمعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	إحتياطي الفائدة وفقاً لمعايير البنك المركزي العُماني
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6) = (4) - (5)	(7) = (3) - (4)	(8) = (3) - (5)	(9)	(10)
قياسي	المرحلة 1	1,369,567	18,004	6,532	11,472	1,351,563	1,363,035	-	-
	المرحلة 2	196,977	1,925	4,571	(2,646)	195,052	192,406	-	-
	المرحلة 3	-	-	-	-	-	-	-	-
		1,566,544	19,929	11,103	8,826	1,546,615	1,555,441	-	-
إشارة خاصة	المرحلة 1	190,511	1,889	1,062	827	188,622	189,449	-	-
	المرحلة 2	318,316	14,066	31,962	(17,896)	303,376	285,480	-	874
	المرحلة 3	-	-	-	-	-	-	-	-
		508,827	15,955	33,024	(17,069)	491,998	474,929	-	874
دون القياسي	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	5,639	1,713	2,200	(487)	3,795	3,308	-	131
		5,639	1,713	2,200	(487)	3,795	3,308	-	131
	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	5,744	2,527	2,382	145	2,741	2,886	-	476
		5,744	2,527	2,382	145	2,741	2,886	-	476
مشكوك في تحصيله	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	97,003	58,259	45,965	12,294	22,285	34,579	-	16,459
		97,003	58,259	45,965	12,294	22,285	34,579	-	16,459
خسارة	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	871,557	-	648	(648)	871,557	870,909	-	-
	المرحلة 2	127,796	-	138	(138)	127,796	127,658	-	-
	المرحلة 3	5,136	-	2,483	(2,483)	5,136	2,653	-	-
		1,004,489	-	3,269	(3,269)	1,004,489	1,001,220	-	-
	المرحلة 1	2,431,635	19,893	8,242	11,651	2,411,742	2,423,393	-	-
	المرحلة 2	643,089	15,991	36,671	(20,680)	626,224	605,544	-	874
	المرحلة 3	113,522	62,499	53,030	9,469	33,957	43,426	-	17,066
	الإجمالي	3,188,246	98,383	97,943	440	3,071,923	3,072,363	-	17,940

6. قروض وسلف وأنشطة تمويلية للعملاء (تابع)
مقارنة بين المخصص المحتفظ به وفقاً للمعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية والمطلوب وفقاً لإرشادات البنك المركزي العماني
31 ديسمبر 2021
الموحدة
(ألف ريال عماني)

تصنيف الأصل وفقاً للمعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	تصنيف الأصل وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني	إجمالي المبلغ	المخصص المطلوب وفقاً للمعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	المخصص المحتفظ به وفقاً للمعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العماني والمخصص المحتفظ به	صافي المبلغ وفقاً للمعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	صافي المبلغ وفقاً للمعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	الفائدة المدرجة في الربح والخسارة وفقاً للمعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	إحتياطي الفائدة وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6) = (4) - (5)	(7) = (3) - (4) - (5)	(8) = (3) - (4)	(9)	(10)
قياسي	المرحلة 1	1,990,309	25,749	7,743	18,006	1,964,560	1,982,566	-	-
	المرحلة 2	233,759	2,303	8,129	(5,826)	231,456	225,630	-	-
	المرحلة 3	-	-	-	-	-	-	-	-
		2,224,068	28,052	15,872	12,180	2,196,016	2,208,196	-	-
إشارة خاصة	المرحلة 1	229,610	1,938	1,472	466	227,672	228,138	-	-
	المرحلة 2	348,619	13,029	33,830	(20,801)	335,590	314,789	-	-
	المرحلة 3	-	-	-	-	-	-	-	-
		578,229	14,967	35,302	(20,335)	563,262	542,927	-	-
دون القياسي	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	2,728	849	1,088	(239)	1,737	1,640	-	142
		2,728	849	1,088	(239)	1,737	1,640	-	142
	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-	-
مشكوك في تحصيله	المرحلة 3	12,275	5,437	6,982	(1,545)	6,069	5,293	-	769
		12,275	5,437	6,982	(1,545)	6,069	5,293	-	769
خسارة	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	123,023	78,037	63,392	14,645	27,510	59,631	-	17,476
		123,023	78,037	63,392	14,645	27,510	59,631	-	17,476
بنود أخرى غير مشمولة في تعميم البنك المركزي العماني رقم بي إم 977 والتعليمات ذات الصلة	المرحلة 1	1,112,781	-	907	(907)	1,112,781	1,111,874	-	-
	المرحلة 2	134,726	-	358	(358)	134,726	134,368	-	-
	المرحلة 3	5,562	235	2,488	(2,253)	5,327	3,074	-	-
		1,253,069	235	3,753	(3,518)	1,252,834	1,249,316	-	-
الإجمالي	المرحلة 1	3,332,700	27,687	10,122	17,565	3,305,013	3,322,578	-	-
	المرحلة 2	717,104	15,332	42,317	(26,985)	701,772	674,787	-	-
	المرحلة 3	143,588	84,558	73,950	10,608	40,643	69,638	-	18,387
	الإجمالي	4,193,392	127,577	126,389	1,188	4,047,428	4,067,003	-	18,387

6. قروض وسلف وأنشطة تمويلية للعملاء (تابع)
مقارنة بين المخصص المحتفظ به وفقاً للمعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية والمطلوب وفقاً لإرشادات البنك المركزي العماني
31 ديسمبر 2021
**الشركة/أم
مدققة**

تصنيف الأصل وفقاً للمعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	تصنيف الأصل وفقاً للمعايير البنك المركزي العماني	إجمالي المبلغ (3)	المخصص المطلوب وفقاً للمعايير البنك المركزي العماني (4)	المخصص المحتفظ به وفقاً للمعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية (5)	الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العماني والمخصص المحتفظ به (6) = (5) - (4)	صافي المبلغ وفقاً للمعايير البنك المركزي العماني* (7) = (4) - (3) - (10)	صافي المبلغ وفقاً للمعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية (8) = (3) - (5)	الفائدة المدرجة في الربح والخسارة وفقاً للمعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية (9)	إحتياطي الفائدة وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني (10)
قياسي	المرحلة 1	1,299,970	17,578	6,175	11,403	1,282,392	1,293,795	-	-
	المرحلة 2	182,843	1,804	3,570	(1,766)	181,039	179,273	-	-
	المرحلة 3	-	-	-	-	-	-	-	-
		1,482,813	19,382	9,745	9,637	1,463,431	1,473,068	-	-
إشارة خاصة	المرحلة 1	191,597	1,887	1,136	751	189,710	190,461	-	-
	المرحلة 2	304,983	12,924	28,270	(15,346)	292,059	276,713	-	-
	المرحلة 3	-	-	-	-	-	-	-	-
		496,580	14,811	29,406	(14,595)	481,769	467,174	-	-
دون القياسي	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	2,090	713	709	4	1,293	1,381	-	84
		2,090	713	709	4	1,293	1,381	-	84
	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	5,547	2,246	2,310	(64)	2,907	3,237	-	394
		5,547	2,246	2,310	(64)	2,907	3,237	-	394
مشكوك في تحصيله									
خسارة	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	98,890	59,143	46,027	13,116	24,359	52,863	-	15,388
		98,890	59,143	46,027	13,116	24,359	52,863	-	15,388
	المرحلة 1	913,395	-	672	(672)	913,395	912,723	-	-
بنود أخرى غير مشمولة في تعميم البنك المركزي العماني رقم بي إم 977 والتعليمات ذات الصلة	المرحلة 2	132,073	-	138	(138)	132,073	131,935	-	-
	المرحلة 3	5,320	-	2,408	(2,408)	5,320	2,912	-	-
		1,050,788	-	3,218	(3,218)	1,050,788	1,047,570	-	-
	المرحلة 1	2,404,962	19,465	7,983	11,482	2,385,497	2,396,979	-	-
	المرحلة 2	619,899	14,728	31,978	(17,250)	605,171	587,921	-	-
	المرحلة 3	111,847	62,102	51,454	10,648	33,879	60,393	-	15,866
	الإجمالي	3,136,708	96,295	91,415	4,880	3,024,547	3,045,293	-	15,866

6. قروض وسلف وتمويل للعملاء (تابع)
القروض المعاد هيكلتها
31 مارس 2022
الموحدة
غير مدققة
(ألف ريال عُماني)

تصنيف الأصل وفقاً لمعايير البنك المركزي العُماني	تصنيف الأصل وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	إجمالي القيمة الدفترية	المخصص وفقاً لمعايير البنك المركزي العُماني	المحتفظ به الدولي للتقارير المالية رقم 9	المخصص المحتفظ به وفقاً للمعيار الدولي	الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العُماني والمخصص المحتفظ به	صافي القيمة الدفترية وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	صافي القيمة الدفترية وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	الفائدة المدرجة في الربح والخسارة وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	إحتياطي الفائدة وفقاً لمعايير البنك المركزي العُماني
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(5)	(6) = (4) - (5)	(7) = (3) - (4)	(8) = (3) - (4)	(9)	(10)
مصنّف كقرض	المرحلة 1	24,346	136	330	(194)		24,210	24,016	-	-
عامل	المرحلة 2	245,031	14,570	25,254	(10,684)		229,621	218,937	-	840
	المرحلة 3	-	-	-	-		-	-	-	-
		269,377	14,706	25,584	(10,878)		253,831	242,953	-	840
مصنّف كقرض	المرحلة 1	-	-	-	-		-	-	-	-
غير عامل	المرحلة 2	-	-	-	-		-	-	-	-
	المرحلة 3	36,369	26,601	22,361	4,240		6,207	10,447	-	3,561
		36,369	26,601	22,361	4,240		6,207	10,447	-	3,561
الإجمالي	المرحلة 1	24,346	136	330	(194)		24,210	24,016	-	-
	المرحلة 2	245,031	14,570	25,254	(10,684)		229,621	218,937	-	840
	المرحلة 3	36,369	26,601	22,361	4,240		6,207	10,447	-	3,561
	الإجمالي	305,746	41,307	47,945	(6,638)		260,038	253,400	-	4,401

6. قروض وسلف وتمويل للعملاء (تابع)
القروض المعاد هيكلتها (تابع)
31 مارس 2022
**الشركة الأم
غير مدققة**
ألف ريال عُماني

تصنيف الأصل	تصنيف الأصل وفقاً لمعايير البنك المركزي الغماني	تصنيف الأصل وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	إجمالي القيمة الدفترية	المخصص البنك المركزي الغماني	المحتفظ به وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي الغماني والمحتفظ به	الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي الغماني والمحتفظ به	صافي القيمة الدفترية وفقاً للمعيار الدولي للمالية رقم 9	صافي القيمة الدفترية وفقاً للمعيار الدولي للمالية رقم 9	الفائدة المدرجة في الربح والخسارة وفقاً لمعايير البنك المركزي الغماني	إحتياطي الفائدة وفقاً لمعايير البنك المركزي الغماني
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6) = (4) - (5)	(7) = (3) - (4)	(8) = (7) - (3)	(9)	(10)		
مصنّف كقرض عامل	المرحلة 1	1,554	26	7	19	1,528	1,547	-	-	-	-
	المرحلة 2	206,069	14,525	22,109	(7,584)	190,704	183,120	-	840	-	-
	المرحلة 3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		207,623	14,551	22,116	(7,565)	192,232	184,667	-	840	-	-
مصنّف كقرض غير عامل	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	30,354	21,573	18,289	3,284	5,713	8,997	-	3,068	-	-
		30,354	21,573	18,289	3,284	5,713	8,997	-	3,068	-	-
الإجمالي	المرحلة 1	1,554	26	7	19	1,528	1,547	-	-	-	-
	المرحلة 2	206,069	14,525	22,109	(7,584)	190,704	183,120	-	840	-	-
	المرحلة 3	30,354	21,573	18,289	3,284	5,713	8,997	-	3,068	-	-
	الاجمالي	237,977	36,124	40,405	(4,281)	197,945	193,664	-	3,908	-	-

6. قروض وسلف وتمويل للعملاء (تابع)
القروض المعاد هيكلتها (تابع)

31 ديسمبر 2021

الموحدة
مدققة

ألف ريال عُماني

تصنيف الأصل وفقاً لمعايير البنك المركزي العُماني	تصنيف الأصل وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	إجمالي القيمة الدفترية	المخصص وفقاً لمعايير البنك المركزي العُماني	المخصص المحتفظ به وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العُماني والمخصص المحتفظ به	صافي القيمة الدفترية وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	صافي القيمة الدفترية وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	الفائدة المدروجة في الربح والخسارة وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	إحتياطي الفائدة وفقاً لمعايير البنك المركزي العُماني
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6) = (4) - (5)	(7) = (3) - (6)	(8) = (2) - (7)	(9)	(10)
مصنّف كقرض	المرحلة 1	13,242	51	254	(203)	13,191	12,988	-	-
عامل	المرحلة 2	182,374	11,102	21,588	(10,486)	171,272	160,786	-	-
	المرحلة 3	-	-	-	-	-	-	-	-
		195,616	11,153	21,842	(10,689)	184,463	173,774	-	-
مصنّف كقرض	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-	-
غير عامل	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	35,744	26,930	22,375	4,555	5,584	13,369	-	3,230
		35,744	26,930	22,375	4,555	5,584	13,369	-	3,230
الإجمالي	المرحلة 1	13,242	51	254	(203)	13,191	12,988	-	-
	المرحلة 2	182,374	11,102	21,588	(10,486)	171,272	160,786	-	-
	المرحلة 3	35,744	26,930	22,375	4,555	5,584	13,369	-	3,230
	الإجمالي	231,360	38,083	44,217	(6,134)	190,047	187,143	-	3,230

6. قروض وسلف وتمويل للعملاء (تابع)
القروض المعاد هيكلتها (تابع)

31 ديسمبر 2021
الشركة الأم
مدققة

ألف ريال عُماني

تصنيف الأصل وفقاً لمعايير البنك المركزي العُماني	تصنيف الأصل وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	إجمالي القيمة الدفترية	المخصص وفقاً لمعايير البنك المركزي العُماني	المخصص وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	المخصص المحتفظ به وفقاً للمعيار الدولي	الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العُماني والمخصص المحتفظ به	صافي القيمة الدفترية وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	صافي القيمة الدفترية وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	الفائدة المدرجة في الربح والخسارة وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	إحتياطي الفائدة وفقاً لمعايير البنك المركزي العُماني
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(5)	(6) = (4) - (5)	(7) = (3) - (5)	(8) = (2) - (5)	(9)	(10)
مصنّف كقرض	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-	-	-
عامل	المرحلة 2	145,495	10,997	18,513	(7,516)	-	134,498	126,982	-	-
	المرحلة 3	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		145,495	10,997	18,513	(7,516)	-	134,498	126,982	-	-
مصنّف كقرض	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-	-	-
غير عامل	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	30,149	21,812	18,230	3,582	5,584	11,919	-	2,753	2,753
		30,149	21,812	18,230	3,582	5,584	11,919	-	2,753	2,753
الإجمالي	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	145,495	10,997	18,513	(7,516)	-	134,498	126,982	-	-
	المرحلة 3	30,149	21,812	18,230	3,582	5,584	11,919	-	2,753	2,753
	الإجمالي	175,644	32,809	36,743	(3,934)	-	140,082	138,901	-	2,753

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2022 (غير مدققة)

7. إستثمارات الأوراق المالية

القيمة الدفترية غير مدققة	القيمة الدفترية غير مدققة	القيمة الدفترية مدققة	القيمة الدفترية غير مدققة	الموجدة
31 ديسمبر 2021 ألف ريال عُماني	31 مارس 2022 ألف ريال عُماني	31 ديسمبر 2021 ألف ريال عُماني	31 مارس 2022 ألف ريال عُماني	
				القيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
293	301	293	301	استثمارات مدرجة - عُمان
293	301	293	301	قطاع الخدمات المصرفية والاستثمار
				استثمارات مدرجة - أجنبية
180	188	180	188	قطاع الخدمات المصرفية والاستثمار
180	188	180	188	
-	-	-	-	
473	489	473	489	إجمالي القيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
				استثمارات حقوق المساهمين مقاسة بالقيمة
				العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
5,007	5,007	5,007	5,007	استثمارات مدرجة - عُمان
194	156	194	156	قطاع الخدمات المصرفية والاستثمار
464	468	464	468	قطاع التصنيع
5,665	5,631	5,665	5,631	قطاع الخدمات
				استثمارات غير مدرجة - أجنبية
168	168	168	168	قطاع الخدمات المصرفية والاستثمار
168	168	168	168	
				استثمارات غير مدرجة -
169	184	169	184	قطاع الخدمات
169	184	169	184	
				إجمالي استثمارات حقوق المساهمين مقاسة
4,389	6,002	4,815	6,002	بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
				استثمارات الدين المقاسة بالقيمة العادلة من خلال
				الدخل الشامل الآخر
-	-	41,074	44,373	صكوك حكومية
22,737	21,981	22,737	21,981	سندات التنمية الحكومية
15,857	15,310	19,159	15,310	قطاع البنوك والاستثمار
38,594	37,291	82,970	81,664	
44,596	43,274	88,972	87,647	إجمالي القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
				التكلفة المطفأة
182,499	185,719	182,499	185,719	استثمارات مدرجة - عُمان
				سندات التنمية الحكومية
-	-	18,095	18,095	صكوك حكومية
182,499	185,719	200,594	203,814	
				استثمارات مدرجة - أجنبية
12,739	12,730	12,739	12,730	قطاع الخدمات
12,739	12,730	12,739	12,730	
195,238	198,449	213,333	216,544	إجمالي التكلفة المطفأة
240,307	242,212	302,778	304,680	الإجمالي الكلي للاستثمارات المالية
(276)	(272)	(282)	(275)	ناقصاً: مخصص خسائر الائتمان
240,031	241,940	302,496	304,405	صافي الاستثمارات المالية

7. إستثمارات الأوراق المالية (تابع)

يتضمن الجدول التالي مستويات قياس القيمة العادلة.

الموحدة
**31 مارس 2022
غير مدققة**

المستوى 1 ألف ريال عُماني	المستوى 2 ألف ريال عُماني	المستوى 3 ألف ريال عُماني	الإجمالي ألف ريال عُماني
<i>استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة</i>			
489	-	-	489
<i>استثمارات مدرجة</i>			
<i>استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر</i>			
5,799	-	-	5,799
<i>استثمارات مدرجة</i>			
-	184	184	184
<i>استثمارات دين مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر</i>			
81,664	-	-	81,664
<i>استثمارات مدرجة</i>			
<i>استثمارات مقاسة بالتكلفة المطفأة</i>			
216,544	-	-	216,544
304,496	184	184	304,680
(275)	-	-	(275)
304,221	184	184	304,405

الشركة الأم
**31 مارس 2022
غير مدققة**

المستوى 1 ألف ريال عُماني	المستوى 2 ألف ريال عُماني	المستوى 3 ألف ريال عُماني	الإجمالي ألف ريال عُماني
<i>استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة</i>			
489	-	-	489
<i>استثمارات مدرجة</i>			
<i>استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر</i>			
5,799	-	-	5,799
<i>استثمارات مدرجة</i>			
-	184	184	184
<i>استثمارات دين مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر</i>			
37,291	-	-	37,291
<i>استثمارات مدرجة</i>			
<i>استثمارات مقاسة بالتكلفة المطفأة</i>			
198,449	-	-	198,449
242,028	184	184	242,212
(272)	-	-	(272)
241,756	184	184	241,940

الموحدة
مدققة

31 ديسمبر 2021

المستوى 1 ألف ريال عُماني	المستوى 2 ألف ريال عُماني	المستوى 3 ألف ريال عُماني	الإجمالي ألف ريال عُماني
473	-	-	473
5,665	-	-	5,665
-	-	337	337
38,594	44,376	-	82,970
195,238	18,095	-	213,333
239,970	62,471	337	302,778
(276)	(6)	-	(282)
239,694	62,465	337	302,496

استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة

استثمارات مدرجة

استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

استثمارات مدرجة

استثمارات غير مدرجة

استثمارات دين مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

استثمارات مدرجة

استثمارات مقاسة بالتكلفة المطفأة

استثمارات مدرجة

إجمالي الكلي الاستثمارات المالية

ناقصاً: مخصص انخفاض القيمة

إجمالي الاستثمارات المالية

الشركة الأم

31 ديسمبر 2021

مدققة

المستوى 1 ألف ريال عُماني	المستوى 2 ألف ريال عُماني	المستوى 3 ألف ريال عُماني	الإجمالي ألف ريال عُماني
473	-	-	473
5,665	-	-	5,665
-	-	337	337
38,594	-	-	82,970
195,238	-	-	213,333
239,970	-	337	302,778

استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة

استثمارات مدرجة

استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

استثمارات مدرجة

استثمارات غير مدرجة

استثمارات مقاسة بالتكلفة المطفأة

استثمارات مدرجة

إجمالي الكلي الاستثمارات المالية

ناقصاً: مخصص انخفاض القيمة

إجمالي الاستثمارات المالية

8. أصول غير ملموسة

في 30 يونيو 2020 ، استحوذ بنك عمان العربي على اسهم بنك العز الإسلامي 100٪ وأصبح بنك العز الإسلامي شركة تابعة مملوكة بالكامل. بعد الانتهاء من اتفاقية شراء الطاقة ، تم الاعتراف بالودائع الأساسية والترخيص المصرفي والعلامة التجارية في عام 2021.

يقدّر العمر الإنتاجي للودائع الأساسية غير الملموسة (CDI) بـ 10 سنوات ويتم إطفاءها على أساس طريقة القسط الثابت.

9. أصول أخرى

الشركة الأم		الموحدة		
مدققة	غير مدققة	مدققة	غير مدققة	
31 ديسمبر 2021	31 مارس 2022	31 ديسمبر 2021	31 مارس 2022	
ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	
20,468	25,632	20,468	25,632	مديونية العملاء نظير القبولات
2,119	2,568	2,119	2,568	الرسوم المستحقة
23,653	28,062	48,673	55,193	الفائدة المستحقة
1,927	961	2,519	1,594	مدفوعات مسبقة
1,856	2,338	1,856	2,338	القيمة العادلة الإيجابية للمشتقات
-	-	2,930	2,706	أصول ضريبية مؤجلة
9,335	8,555	10,775	10,857	أخرى
59,358	68,116	89,340	100,888	

10. المستحق للبنوك

3,151	2,023	3,151	2,023	الحسابات الجارية
10,208	10,754	10,208	12,679	الاقتراضات
-	58,000	-	58,000	اتفاقيات إعادة الشراء
13,359	70,777	13,359	72,702	

11. الودائع من العملاء

912,537	892,857	1,256,283	1,251,010	ودائع لأجل
698,334	763,104	958,585	1,030,086	حسابات تحت الطلب
354,326	356,360	540,442	564,533	حسابات توفير
1,965,197	2,012,321	2,810,412	2,845,629	

12. التزامات أخرى

20,468	25,632	20,468	25,632	التزامات نظير القبولات
18,496	20,708	26,873	27,937	فوائد مستحقة السداد
13,240	14,316	16,262	16,865	مصاريف مستحقة ودمم دائنة أخرى
2,107	2,631	3,158	4,209	شيكات وتسويات تجارية مستحقة السداد
613	640	874	640	مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
2,310	2,813	2,310	2,813	الفوائد والعمولات المستلمة مقدماً
1,396	1,910	1,396	1,910	القيمة العادلة السالبة للمشتقات
168	300	168	300	الالتزام الضريبي المؤجل
2,869	2,920	3,397	2,920	خسائر الائتمان المتوقعة من التعرض غير الممول
242	195	5,307	8,801	أخرى
4,155	2,693	4,285	2,974	التزام عقد إيجار
66,064	74,758	84,498	95,001	

13. الأوراق الرأسمالية المستديمة من الشريحة 1

(أ) في 29 ديسمبر 2016، أصدر البنك سندات دائمة غير مضمونة من الشريحة 1 بقيمة 30 مليون ريال عماني (30,000,000 وحدة بقيمة 1 ريال عماني لكل منها عن طريق الاكتتاب الخاص). السندات مدرجة في سوق مسقط للأوراق المالية ويمكن تحويلها من خلال التداول. تحمل السندات معدل قسيمة ثابتاً بنسبة 7.75٪ سنوياً يستحق الدفع نصف سنوياً كمتأخرات ويعامل على أنه خصم من حقوق المساهمين وذلك لكفاية رأس المال. الفائدة غير تراكمية وتدفع حسب تقدير البنك. تشكل السندات جزءاً من المستوى 1 من رأس مال البنك وتتوافق مع نظام بازل 3 وتوجيهات البنك المركزي العماني. وفي 27 ديسمبر 2021، أصدر البنك إشعاراً لا رجعة فيه باسترداد السندات، حيث قام البنك باسترداد هذه السندات بالكامل في 29 يناير 2022 (تاريخ المطالبة الأولى).

(ب) في 17 أكتوبر 2018، أصدر البنك سلسلة أخرى من السندات الدائمة غير المضمونة من الشريحة 1 بقيمة 42.5 مليون ريال عماني (42,553,000 وحدة تبلغ قيمة كل منها 1 ريال عماني من خلال الاكتتاب الخاص). تحمل السندات معدل قسيمة ثابتاً قدره 7.5 في المئة سنوياً مستحق الدفع نصف سنوياً كمتأخرات ويتم التعامل معها كخصم من حقوق المساهمين لكفاية رأس المال. الفائدة غير تراكمية وواجبة السداد حسب تقدير البنك. السندات متكافئة مع الإصدارات السابقة.

(ت) في 7 يونيو 2021، أصدر البنك سندات دائمة غير مضمونة من الشريحة 1 بقيمة 250 مليون دولار أمريكي بما يعادل 96.25 مليون ريال عماني. يتم إدراج السندات في سوق الأوراق المالية الدولية (ISM) لبورصة لندن. تحمل السندات معدل قسيمة ثابتاً قدره 7.625 في المائة سنوياً مستحق الدفع نصف سنوياً كمتأخرات. يتم التعامل مع الفائدة على أنها خصم من حقوق الملكية لغرض كفاية رأس المال. الفائدة غير تراكمية وواجبة الدفع وفقاً لتقدير البنك. تشكل السندات جزءاً من المستوى 1 من رأس مال البنك وتتوافق مع بازل III ولوائح البنك المركزي العماني.

تشكل أوراق الشريحة 1 التزامات مباشرة وغير مشروطة وخاضعة للضمانات للبنك ويتم تصنيفها كحقوق ملكية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 32: الأدوات المالية - التصنيف. إن السندات من الشريحة 1 ليس لها تاريخ استحقاق ثابت أو نهائي ويمكن استردادها من قبل البنك وفقاً لتقديره الخاص. يوافق تاريخ الاستدعاء الأول للسندات في الإيضاح (أ) تاريخ 29 يناير 2022. السندات في الإيضاح (ب) يوافق الاستدعاء الأول تاريخ 17 أكتوبر 2023. والسندات في الإيضاح (ج) يوافق الاستدعاء الأول تاريخ 17 أكتوبر 2023 أو أي تاريخ سداد فائدة بعد ذلك بموجب موافقة مسبقة من السلطة التنظيمية.

14. إيرادات فوائد

الشركة الأم (غير مدققة)	31 مارس 2021	31 مارس 2022	الموحدة (غير مدققة)	31 مارس 2021	31 مارس 2022
ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني
قروض وسلف	27,147	26,791	27,147	26,791	
سندات وصكوك التنمية الحكومية العمانية	2,340	3,318	2,340	3,318	
أذون الخزانة	8	8	8	8	
إيداعات لدى بنوك	105	140	105	140	
	<u>29,600</u>	<u>30,257</u>	<u>29,600</u>	<u>30,257</u>	

15. مصروفات فوائد

ودائع لأجل	9,907	9,299	9,907	9,299
قرض مساند	271	-	271	-
حسابات تحت الطلب	1,657	2,074	1,657	2,074
قروض بنكية	522	138	522	138
حسابات توفير	753	870	753	870
تكلفة الفائدة على التزامات عقود الإيجار	71	39	71	39
أخرى	148	16	148	16
	<u>13,329</u>	<u>12,436</u>	<u>13,329</u>	<u>12,436</u>

16. صافي الدخل من التمويل الإسلامي

الدخل من التمويل الإسلامي	-	-	11,157	12,404
الدخل من صكوك حكومية	-	-	(6,146)	(6,152)
ربح مدفوع لودائع تشاركية	-	-	5,011	6,252
صافي الدخل من الأنشطة الإسلامية	-	-	11,157	12,404

17. صافي إيرادات الرسوم والعمولات

إيرادات الرسوم والعمولات	4,091	4,985	5,088	5,912
مصروفات الرسوم والعمولات	(544)	(726)	(557)	(727)
	<u>3,547</u>	<u>4,259</u>	<u>4,531</u>	<u>5,185</u>

18. صافي الدخل / (الخسارة) من إستثمارات الأوراق المالية

تغيرات القيمة العادلة	11	17	11	17
إيرادات توزيعات أرباح	18	126	18	126
	<u>29</u>	<u>143</u>	<u>29</u>	<u>143</u>

19. إيرادات تشغيل أخرى

الشركة الأم (غير مدققة)	31 مارس 2022	31 مارس 2021	الموحدة (غير مدققة)	31 مارس 2022	31 مارس 2021
ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني
861	1,071	937	1,166		
-	-	-	-		
44	7	57	7		
905	1,078	994	1,173		

إيرادات صرف عملة أجنبية

استرداد التأمين

إيرادات أخرى

20. مصروفات التشغيل

7,275	7,471	10,075	10,473	تكاليف الموظفين
3,821	4,733	4,940	6,358	مصروفات تشغيل أخرى
-	17	-	17	خسائر تشغيلية
1,451	2,034	1,810	2,352	استهلاك
78	51	78	51	مكافآت أعضاء مجلس الإدارة
12,625	14,306	16,903	19,251	

21. النقد وما يعادل النقد

الشركة الأم	الموحدة	الشركة الأم	الموحدة	
31 ديسمبر 2021	31 مارس 2022	31 ديسمبر 2021	31 مارس 2022	
ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	
120,574	85,554	205,464	138,838	نقد وأرصدة مع البنك المركزي العُماني (إيضاح 5)
-	-	-	-	مستحق من البنوك (إيضاح 5)
48,518	63,872	51,630	73,872	ناقص: مستحق للبنوك (إيضاح 12)
(12,647)	(70,777)	(12,647)	(76,552)	ودائع مقيدة متضمنة وفقا لأرصدة البنك المركزي العُماني
155,945	78,149	243,422	140,710	

يوضح ما يلي الموقف المالي للبنك فيما يتعلق باستحقاق الأصول والالتزامات:

<u>الموحدة</u>				
31 مارس 2022				
(غير مدقق)				
الاستحقاقات	الأصول	حقوق مساهمين وأموال والتزامات ثانوية	الفجوة	الفجوة التراكمية
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني
3-0 شهور	733,253	553,781	179,472	179,472
12-3 شهر	344,338	684,481	(340,143)	(160,671)
5-1 سنوات	983,380	989,658	(6,278)	(166,949)
أكثر من 5 سنوات	1,452,034	788,750	663,284	496,335
الإجمالي	3,513,005	3,016,670	496,335	

<u>الشركة الأم</u>				
31 مارس 2022				
(غير مدقق)				
الاستحقاقات	الأصول	حقوق مساهمين وأموال والتزامات ثانوية	الفجوة	الفجوة التراكمية
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني
3-0 شهور	589,733	461,009	128,724	128,724
12-3 شهر	196,862	513,379	(316,517)	(187,793)
5-1 سنوات	621,915	547,400	74,515	(113,278)
أكثر من 5 سنوات	1,243,980	639,406	604,574	491,296
الإجمالي	2,652,490	2,161,194	491,296	

<u>الموحدة</u>				
31 ديسمبر 2021				
(مدقق)				
الاستحقاقات	الأصول	حقوق مساهمين وأموال والتزامات ثانوية	الفجوة	الفجوة التراكمية
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني
3-0 شهور	664,367	429,282	235,085	235,085
12-3 شهر	314,404	732,854	(418,450)	(183,365)
5-1 سنوات	963,392	971,362	(7,970)	(191,335)
أكثر من 5 سنوات	1,493,496	777,822	715,674	524,339
الإجمالي	3,435,659	2,911,320	524,339	

الشركة الأم

31 ديسمبر 2021

(مدقق)

الفجوة التراكمية ألف ريال عماني	الفجوة ألف ريال عماني	حقوق مساهمين وأموال والالتزامات ثانوية ألف ريال عماني	الأصول ألف ريال عماني	الاستحقاقات
184,552	184,552	329,589	514,141	0-3 شهور
(212,809)	(397,361)	577,201	179,840	3-12 شهر
(48,621)	164,188	543,705	707,893	1-5 سنوات
520,644	569,265	597,176	1,166,441	أكثر من 5 سنوات
	520,644	2,047,671	2,568,315	الإجمالي

23. المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة

اتفاقية خدمة الإدارة مع مساهم
لدى البنك اتفاقية إدارة مع البنك العربي ش.م.ع.ع بالأردن كمساهم. خلال الفترة المنتهية في 31 مارس 2022، بلغت رسوم الإدارة وفقاً للاتفاقية 24 ألف ريال عُمانى (2021: 57.5 ألف ريال عُمانى).

معاملات الأطراف الأخرى ذات الصلة
في سياق الأعمال الاعتيادية، يقوم البنك بإجراء معاملات مع بعض أعضاء مجلس إدارته و / أو المساهمين والشركات التي يمكنهم التأثير عليها بشكل كبير. إن المبالغ الإجمالية للأرصدة مع الأطراف ذات العلاقة هي كما يلي:

الموحدة
غير مدققة
31 مارس 2022

الإجمالي ألف ريال عُمانى	أخرى ألف ريال عُمانى	مساهمون رئيسيون ألف ريال عُمانى	شركة تابعة ألف ريال عُمانى	
165,470	145,469	20,001	-	قروض وسلف
49,807	36,716	13,091	-	ودائع العملاء
5,000	-	5,000	-	الاستثمارات
22,139	-	22,139	-	مستحق من البنوك
10,208	-	10,208	-	مستحق للبنوك
48,125	-	48,125	-	خط ائتمان إحتياطي
83,133	2,901	80,232	-	خطابات الائتمان والضمانات والقبولات

الشركة الأم
غير مدققة
31 مارس 2022

الإجمالي ألف ريال عُمانى	أخرى ألف ريال عُمانى	مساهمون رئيسيون ألف ريال عُمانى	شركة تابعة ألف ريال عُمانى	
154,034	134,033	20,001	-	قروض وسلف
49,605	36,514	13,091	-	ودائع العملاء
5,000	-	5,000	-	الاستثمارات
25,989	-	22,139	3,850	مستحق من البنوك
6,358	-	6,358	-	مستحق للبنوك
48,125	-	48,125	-	خط ائتمان إحتياطي
83,133	2,901	80,232	-	خطابات الائتمان والضمانات والقبولات

الموحدة
مدققة
31 ديسمبر 2021

الإجمالي ألف ريال عُمانى	أخرى ألف ريال عُمانى	مساهمون رئيسيون ألف ريال عُمانى	
141,408	117,379	24,029	قروض وسلف
229	229	-	أصول أخرى
68,964	46,345	22,619	ودائع العملاء
8,876	-	8,876	مستحق من البنوك
6,358	-	6,358	مستحق للبنوك
48,125	-	48,125	خط ائتمان إحتياطي
97,690	3,449	94,241	خطابات الائتمان والضمانات والقبولات

الشركة الأم
مدققة
31 ديسمبر 2021

الإجمالي ألف ريال عُمانى	أخرى ألف ريال عُمانى	مساهمون رئيسيون ألف ريال عُمانى	شركة تابعة ألف ريال عُمانى	
126,625	102,596	24,029	-	قروض وسلف
66,664	44,045	22,619	-	ودائع العملاء
14,651	-	8,876	5,775	مستحق من البنوك
6,358	-	6,358	-	مستحق للبنوك
48,125	-	48,125	-	خط ائتمان إحتياطي
97,690	3,449	94,241	-	خطابات الائتمان والضمانات والقبولات

الموحدة غير مدققة 31 مارس 2022				
إيرادات فوائد وعمولة مصرفات فائدة	شركة تابعة ألف ريال عُماني	مساهمون رئيسيون ألف ريال عُماني	أخرى ألف ريال عُماني	الإجمالي ألف ريال عُماني
-	-	267	1,614	1,881
-	-	293	235	528

الشركة الأم غير مدققة 31 مارس 2022				
إيرادات فوائد وعمولة مصرفات فائدة	10	267	1,441	1,708
-	-	293	235	528

الموحدة غير مدققة 31 مارس 2021				
إيرادات فوائد وعمولة مصرفات فائدة		301	1,253	1,554
		188	271	459

الشركة الأم غير مدققة 31 مارس 2021				
إيرادات فوائد وعمولة مصرفات فائدة		301	1,068	1,369
		188	271	459

تعويضات الإدارة العليا

إن مكافأة أعضاء مجلس الإدارة مبينة في إيضاح 21. فيما يلي مكافآت أعضاء الإدارة العليا الآخرين خلال السنة:

31 مارس 2022	31 مارس 2021	31 مارس 2022	31 مارس 2021
ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني
942	596	565	371
153	3	148	1
1,095	599	713	372

رواتب ومزايا أخرى قصيرة الأجل
مكافآت نهاية الخدمة

24. الارتباطات والالتزامات المحتملة
24(أ) اعتمادات مستندية و ضمانات

البنك طرف في أداة مالية ذات مخاطر ائتمانية خارج الأرصدة العمومية في سياق العمل العادي لتلبية الاحتياجات التمويلية لعملائه. تتضمن هذه الأدوات المالية خطابات اعتماد احتياطية، و ضمانات مالية لأطراف ثالثة، و التزامات بمنح ائتمان وغيرها. إن تعرض البنك لخسارة الائتمان في حالة عدم أداء الطرف الآخر لهذه الأدوات المالية يتم تمثيله بقيمة العقد أو المبلغ الاسمي للأداة. ومع ذلك، بشكل عام، فإن مخاطر الائتمان على هذه المعاملات أقل من قيمة العقد أو المبلغ الاسمي.

إن المخاطر المتضمنة هي نفس مخاطر الائتمان المتضمنة في تمديد تسهيلات القروض، وبالتالي فإن هذه المعاملات تخضع لنفس منظمة الائتمان، وصيانة المحافظ ومتطلبات الضمانات للعملاء المتقدمين للحصول على قروض وسلف.

فيما يلي قيمة العقد القائمة أو القيمة الاسمية لهذه الأدوات كما في 31 مارس 2022:

الشركة الأم		الموحدة		
31 ديسمبر 2021	31 مارس 2022 غير مدققة	31 ديسمبر 2021	31 مارس 2022 غير مدققة	
ألف ريال عماني 83,165	ألف ريال عماني 53,045	ألف ريال عماني 163,773	ألف ريال عماني 135,904	اعتمادات مستندية
187,629	184,189	213,284	211,736	ضمانات
74,126	73,194	74,126	73,194	ضمانات مالية
<u>344,920</u>	<u>310,428</u>	<u>451,183</u>	<u>420,834</u>	

اعتمادات مستندية والضمانات المقدرة بـ [الشركة الأم 142,062 ألف ريال عماني (31 ديسمبر 2021: 180,982 ألف ريال عماني) مضمونة من قبل بنوك أخرى. كما في تاريخ التقرير ، ليس لدى الشركة التابعة اعتمادات مستندية وضمانات جوهرية تم ضمانها من خلال بنوك أخرى.

تم إدراج مخصصات خسائر الائتمان الائتمانية على الارتباطات والضمانات المالية في إيضاح 6.

كما في 31 مارس 2022 ، الالتزام غير المستخدم بالتسهيلات بمبلغ 398,658 ألف ريال عماني ؛ 31 ديسمبر 2021: 434,069 ألف (الموحدة) ، [الشركة الأم (31 مارس 2022: 362,757 ألف ريال عماني) ؛ 31 ديسمبر 2021: 397,015 ألف] .

كما في 31 مارس 2022 ، تشمل الارتباطات والالتزامات المحتملة على 5,378 ألف ريال عماني ؛ 31 ديسمبر 2021: 5,562 ألف ريال عماني (الموحدة) ، [الشركة الأم (31 مارس 2022: 5,136 ألف ريال عماني) ؛ 31 ديسمبر 2021: 5,320 ألف] تتعلق بالقروض المتعثرة.

24. الارتباطات والالتزامات المحتملة (تابع)
24(ب) عقود الصرف الأجنبي الآجلة

في تاريخ التقرير ، كانت هناك عقود صرف عملات أجنبية آجلة ، تستحق جميعاً خلال سنة واحدة ، تم الدخول فيها نيابة عن العملاء لبيع وشراء العملات الأجنبية. تم الاعتراف بهذه الأدوات المالية بالأسعار في الأسواق النشطة لموجودات أو مطلوبات مماثلة.

نيابة عن عملائه وقام بتغطية المركز بالكامل على أساس تعاقبي ، دون ترك أي مركز (IRS) أيضاً ، دخل البنك في مفاوضة أسعار الفائدة هو اتفاق بين طرفين لتبادل تدفق مدفوعات الفائدة الثابتة لمدفوعات الفائدة المتغيرة (المتغيرة) على مبلغ IRS. مفتوح في دفاتر البنك افتراضي محدد. يمكن للمقترض بسعر عائم إصلاح مدفوعات التزاماته القائمة عن طريق الدخول في مفاوضة دافع ، حيث يدفع السعر الثابت. لا يتعرض البنك للمبلغ النظري الكامل لمصلحة الضرائب ، بدلاً من ذلك ، تقتصر مخاطره فقط على مبلغ مدفوعات الفائدة التفاضلية التي قد لا يحترمها العميل في وقت التسوية.

تم تلخيص المبالغ الافتراضية المتعاقد عليها المتعلقة بالشركة الأم أدناه. كما في تاريخ التقرير ، ليس لدى الشركة التابعة أدوات مشتقة.

الشركة الأم		الموحدة		
31 ديسمبر 2021	31 مارس 2022	31 ديسمبر 2021	31 مارس 2022	
مدققة	غير مدققة	مدققة	غير مدققة	
ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	عقود الشراء
88,261	(130,223)	88,261	(130,223)	
8,090	130,352	8,090	130,352	عقود البيع
-	34,685	-	34,685	مبادلات معدل الفائدة
96,351	34,814	96,351	34,814	

**25. العائد الأساسي للسهم / صافي قيمة الأصول لكل سهم
(أ) ربحية السهم الأساسية والمخفضة**

الشركة الأم (غير مدققة)		الموحدة (غير مدققة)		
31 مارس 2021	31 مارس 2022	31 مارس 2021	31 مارس 2022	
2,022	2,131	3,323	3,478	أرباح السنة (ألف ريال عُماني)
-	(193)	-	(193)	ناقصاً: فوائد موزعة للأوراق الرأسمالية
-	-	-	-	المستديمة من الشريحة 1 (ألف ريال عُماني)
-	-	-	-	ناقصاً: تكلفة إصدار الأوراق من الشريحة 1
2,022	1,938	3,323	3,285	(ألف ريال عُماني)
1,669,410	1,669,410	1,669,410	1,669,410	ربح الفترة الخاص بمساهمي البنك (ألف ريال عُماني)
0.001	0.001	0.002	0.002	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال السنة
				ربحية السهم الأساسية (ريال عُماني)

العائد الأساسي للسهم هو ربح الفترة مقسوماً على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة. لم يتم عرض أي رقم للعائد المخفف للسهم، حيث لم يصدر البنك أي أدوات من شأنها أن يكون لها تأثير على ربحية السهم عند استخدامها.

ب) صافي قيمة الأصول للسهم

الشركة الأم (غير مدققة)	31 مارس 2022	31 ديسمبر 2021	31 مارس 2022	31 ديسمبر 2021
ألف ريال عُمان	ألف ريال عُمان	ألف ريال عُمان	ألف ريال عُمان	ألف ريال عُمان
351,841	352,493	355,536	357,532	
1,669,410	1,669,410	1,669,410	1,669,410	
0.211	0.211	0.213	0.214	

إجمالي حقوق الملكية (ألف ريال عُمان)

عدد الاسهم (الألف)

صافي قيمة الأصول للسهم الواحد

26- إدارة رأس المال

أهداف البنك لإدارة رأس المال هي:

- الامتثال لمتطلبات رأس المال التي وضعتها الهيئة التنظيمية؛ أي البنك المركزي العُماني.
- حماية قدرة البنك على مواصلة أعماله وفقاً لمبدأ الاستمرارية مع توفير عائدات مناسبة للمساهمين.
- الحفاظ على قاعدة رأسمالية قوية لدعم تطوير أعمالها.

إن الهدف الرئيسي لمتطلبات كفاية رأس المال للبنك المركزي هو ضمان الحفاظ على مستوى مناسب من رأس المال لتحمل أي خسائر قد تنتج عن المخاطر في قائمة المركز المالي للبنك، ولا سيما مخاطر الائتمان. يتوافق إطار كفاية رأس المال المرتكز على المخاطر لدى البنك المركزي العُماني مع المعايير الدولية لبنك التسويات الدولية (BIS).

يتطلب البنك المركزي العُماني من البنوك المسجلة في سلطنة عُمان الحفاظ على الحد الأدنى من كفاية رأس المال بنسبة 12 في المائة بناءً على الخطاب رقم بي اس دي/2018/1 المؤرخ في 20 مارس 2018. بالإضافة إلى ذلك، يتطلب حد معدل كفاية رأس المال نسبة مصد حماية رأس المال بنسبة 2.5% سنوياً بالإضافة إلى 1 في المائة من الإجراءات التصحيحية السريعة. ومع ذلك، فإن التعميم رقم بي اس دي/سي بي/2020/1 المؤرخ في 18 مارس 2020، قد خفف من متطلبات مصد حماية رأس المال 1.25%، وبالتالي تم تخفيض الحد الأدنى لمتطلبات كفاية رأس المال تبعاً لذلك.

الشركة الأم	31 مارس 2022	31 ديسمبر 2021	31 مارس 2022	31 ديسمبر 2021
ألف ريال عُمان	ألف ريال عُمان	ألف ريال عُمان	ألف ريال عُمان	ألف ريال عُمان
234,117	233,923	334,456	332,836	
163,803	133,803	163,803	133,803	
397,920	367,726	498,259	466,639	
23,442	24,279	27,537	29,214	
421,362	392,005	525,796	495,853	
2,088,736	2,129,432	2,726,671	2,769,424	
13,188	5,750	39,376	24,088	
172,488	166,650	213,174	206,167	
2,274,412	2,301,832	2,979,221	2,999,679	
18.53%	17.03%	17.65%	16.53%	
10.29%	10.16%	11.23%	11.10%	
17.50%	15.98%	16.72%	15.56%	

رأس المال

 حقوق الملكية العادلة من الشريحة 1
الشريحة 1 الإضافي

 إجمالي الشريحة 1
الشريحة الثانية

إجمالي قاعدة رأس المال

الأصول المرجحة بالمخاطر

مخاطر الائتمان

مخاطر السوق

المخاطر التشغيلية

إجمالي الأصول المرجحة بالمخاطر

معدل كفاية رأس المال %

حقوق الملكية العادلة من الشريحة الأولى

معدل الشريحة 1 من رأس المال

27. معلومات القطاع

يعمل البنك بشكل رئيسي في موقع جغرافي واحد فقط، سلطنة عُمان. ومع ذلك، فقد حصل البنك على دخل من الفوائد وتكبد مصروفات فوائد على حساب ودائع وسوق النقد في البنوك خارج سلطنة عُمان كما في 31 مارس 2022.

لأغراض الإدارة، يتم تنظيم العمليات التقليدية للبنك في أربعة قطاعات تشغيلية تعتمد على المنتجات والخدمات. يتم تقديم الخدمات المصرفية الإسلامية تحت اسم بنك العز الإسلامي قطاعات التشغيل هي كما يلي:

الخدمات البنكية للأفراد	القرض الشخصي الفردي، السحب على المكشوف، بطاقة الائتمان وتسهيلات تحويل الأموال.
الخدمات البنكية للشركات	القروض والتسهيلات الائتمانية الأخرى للعملاء من الشركات والمؤسسات.
الخزينة	سندات، وإيداعات، والاقتراض البنكي، وصرف العملات الأجنبية.
أخرى	المهام المركزية الأخرى والمكتب الرئيسي.
الخدمات المصرفية الإسلامية	الخدمات المصرفية الإسلامية المتوافقة مع الشريعة الإسلامية بما في ذلك الإجارة والمرابحة والمضاربة المشاركة المتناقصة.

تقوم الإدارة بحساب نتائج التشغيل للقطاعات التي تعمل بشكل منفصل من أجل اتخاذ القرارات المتعلقة بتخصيص الموارد وتقييم الأداء يتم تقييم أداء القطاع على أساس الربح أو الخسارة التشغيلية التي في بعض النواحي تقاس بطريقة مختلفة عن الربح أو الخسارة التشغيلية في القوائم المالية. التكاليف التي تتكبدها المهام المركزية يتم إدارتها على أساس مجموعة ولا تخصص لقطاعات التشغيل.

إن النقد والأرصدة لدى البنك المركزي العُماني وشهادة الودائع والمستحق من البنوك والممتلكات والمعدات والأصول الأخرى هي أصول غير مخصصة. لا توجد إيرادات من المعاملات مع عميل خارجي واحد أو الطرف المقابل تصل إلى 10% أو أكثر من إجمالي إيرادات البنك في 2021 و 2020.

الموحدة (غير مدققة)	الخدمات البنكية للأفراد	الخدمات البنكية للشركات	الخزينة	أخرى	الخدمات المصرفية الإسلامية	الإجمالي
31 مارس 2022	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني
صافي إيرادات الفوائد	6,422	5,723	3,339	2,337	-	17,821
صافي الإيرادات من التمويل الإسلامي	-	-	-	-	6,252	6,252
إيرادات تشغيلية أخرى	2,642	2,499	664	(325)	1,021	6,501
إجمالي الإيرادات التشغيلية	9,064	8,222	4,003	2,012	7,273	30,574
مصاريف تشغيلية (بما فيها الاستهلاك)	(8,199)	(5,200)	(907)	(78)	(4,867)	(19,251)
صافي الخسائر الناتجة عن الانخفاض في قيمة الأصول المالية	(357)	(6,088)	-	-	(757)	(7,202)
مصاريف الضريبة	-	-	-	(643)	-	(643)
ربح / (خسارة) السنة	508	(3,066)	3,096	1,291	1,649	3,478
الأصول	754,607	1,291,761	387,516	114,699	964,422	3,513,005
الالتزامات	806,171	1,206,150	66,927	78,051	859,371	3,016,670
مخصص الانخفاض في القيمة	(14,521)	(99,144)	(349)	-	(36,880)	(150,894)

27. معلومات القطاع (تابع)

الشركة الأم (غير مدققة) 31 مارس 2022	الخدمات البنكية للأفراد	الخدمات البنكية للشركات	الخزينة	أخرى	الإجمالي
صافي إيرادات الفوائد	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني
صافي الإيرادات من التمويل الإسلامي	6,422	5,723	3,339	2,337	17,821
إيرادات تشغيلية أخرى	-	-	-	-	-
إجمالي الإيرادات التشغيلية	2,642	2,499	664	(325)	5,480
	9,064	8,222	4,003	2,012	23,301
مصاريف تشغيلية (بما فيها الاستهلاك)	(8,199)	(5,200)	(907)	-	(14,306)
صافي الخسائر الناتجة عن الانخفاض في قيمة الأصول المالية	(357)	(6,088)	-	-	(6,445)
مصاريف الضريبة	-	-	-	(419)	(419)
ربح / (خسارة) السنة	508	(3,066)	3,096	1,593	2,131
الأصول	754,607	1,291,761	498,510	107,612	2,652,490
الالتزامات	806,171	1,206,150	70,777	78,096	2,161,194
مخصص الانخفاض في القيمة	(14,521)	(98,093)	(349)	-	(112,963)
الموحدة (غير مدققة) 31 مارس 2021	الخدمات البنكية للأفراد	الخدمات البنكية للشركات	الخزينة	أخرى	الخدمات المصرفية الإسلامية الإجمالي
صافي إيرادات الفوائد	7,147	6,072	2,333	386	-
صافي الإيرادات من التمويل الإسلامي	-	-	-	-	5011
إيرادات تشغيلية أخرى	2,221	2,005	470	-	1,073
إجمالي الإيرادات التشغيلية	9,368	8,077	2,803	386	6,084
مصاريف تشغيلية (بما فيها الاستهلاك)	(6,924)	(4,816)	(822)	-	(4,278)
صافي الخسائر الناتجة عن الانخفاض في قيمة الأصول المالية	(725)	(4,991)	(45)	-	(505)
مصاريف الضريبة	-	-	-	(289)	-
ربح / (خسارة) السنة	1,719	(1,730)	1,936	97	1,301
الأصول	717,656	1,218,129	366,711	100,978	898,393
الالتزامات	769,383	1,202,346	32,647	66,335	796,436
مخصص الانخفاض في القيمة	(13,435)	(66,541)	(220)	-	(33,131)

الشركة الأم (غير مدققة)	الخدمات البنكية للأفراد	الخدمات البنكية للشركات	الخزينة	أخرى	الخدمات المصرفية الإسلامية	الإجمالي
31 مارس 2021	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى
صافي إيرادات الفوائد	7,147	6,072	2,333	386	15,938	7,147
صافي الإيرادات من التمويل الإسلامي	-	-	-	-	-	-
إيرادات تشغيلية أخرى	2,221	2,005	470	-	4,696	2,221
إجمالي الإيرادات التشغيلية	9,368	8,077	2,803	386	20,634	9,368
مصاريف تشغيلية (بما فيها الاستهلاك)	(6,924)	(4,816)	(822)	-	(12,562)	(6,924)
صافي الخسائر الناتجة عن الانخفاض في قيمة الأصول المالية	(725)	(4,991)	(45)	-	(5,761)	(725)
مصاريف الضريبة	-	-	-	(289)	(289)	-
ربح / (خسارة) السنة	1,719	(1,730)	1,936	97	2,022	1,719
الأصول	717,656	1,218,129	473,855	94,473	2,504,113	717,656
الالتزامات	769,383	1,202,346	32,647	66,335	2,070,711	769,383
مخصص الانخفاض في القيمة	(13,435)	(66,541)	(220)	-	(80,196)	(13,435)

28. أرقام المقارنة

تم إعادة تصنيف بعض أرقام المقارنة لتأكيد العرض للفترة الحالية. لا تؤثر إعادة التصنيف هذه على صافي الربح أو حقوق المساهمين المعلنة مسبقاً.